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SAMANTEKT  

Alcoa kannar hagkvæmni þe ss að  reisa og reka allt að 346.000 tonna álver á 

Bakka við Húsavík í sveitarfélaginu Norðurþingi.  Ekki liggur fyrir hvenær álverið 

muni ná  346.000 tonna framleiðslugetu þar sem það fer eftir framboði á orku.  

Byggingarframkvæmdir við álverið gætu hið all ra fyrsta  hafist á árinu 2013, að 

undangenginni jarðvegsvinnu.  Framleiðsla áls gæti í fyrsta lagi hafist á árunum 

2014 til 2015, háð því meðal annars hvenær orka er tilbúin til afhendingar.  Lengd 

framkvæmdatím a miðast við að samþætta framkvæmdahraða og h ugsanlega 

áfangaskiptingu verksins við framboð á orku.  

Í gildi er viljayfirlýsing við Landsnet um athuganir vegna flutningslína raforku frá 

háhitasvæðunum. Ekki eru í gildi aðrir samningar varðandi verkefnið þegar þetta 

er ritað.  Af þessu leiðir veruleg ó vissa og ber að skoða allar tímasetningar sem 

nefndar eru í skýrslunni í því ljósi. Ætla má að frá því að ákvörðun um að reisa 

virkjanir, línur og álver liggur fyrir, taki hönnun og annar undirbúningur að 

lágmarki á annað ár, áður en framkvæmdir við álver geta hafist.  

Helstu mannvirki álversins eru súrálssíló og aðrar hráefnageymslur, kerskálar, 

steypuskáli, skautsmiðja og hreinsivirki.  Hugsanlegt er að komið verði upp 

aðstöðu til kerfóðrunar síðar, líkt og nú er fyrirhugað í Fjarðaáli.  

Samnýtingarmögulei kar þessarar aðstöðu hafa þó ekki verið kannaðir.  Við 

höfnina í Húsavík verða reist  tvö  súrálssíló og löndunarbúnaður fyrir súrál.  Öll 

tæki álversins verða ný, byggð á nýjustu tækni og af bestu fáanlegu gerð (BAT).  

Samkvæmt 5. gr . laga nr. 106/2000 um ma t á umhverfisáhrifum telst fyrirhuguð 

framkvæmd til þeirra framkvæmda sem ávallt eru háðar mati á umhverfisáhrifum.  

Drög að matsáætlun vegna þessarar framkvæmdar voru send Skipulagsstofnun og 

birt almenningi 18. júlí 2008 og endanleg tillaga  var send  þann 20. október 2008.  

Skipulagsstofnun féllst á tillöguna með athugasemdum þann 27. nóvember 2008.  

Gert er ráð fyrir að Alcoa Inc. eða dótturfyrirtæki þess v erði  framkvæmdaraðili 

verksins en matsskýrslan var unnin hjá ráðgjafarfyrirtækinu HRV.  Við gerð 

frum matsskýrslu var ráðist í nauðsynlegar rannsóknir og athuganir á fjölmörgum 

þáttum sem gerð er grein fyrir í skýrslunni.  Við matsvinnuna hefur stöðugt 

samráðsferli verið í gangi.  Haldnir hafa verið fundir með Skipulagsstofnun og 

verða helstu niðurstöður frummatsskýrs lunnar  kynnt ar  fyrir almenningi á opnum 

fundum í samráði við stofnun ina .  

Áhrif  

Í frummatsskýrslu eru metnir tveir kostir við hreinsun útblásturs, annars vegar 

þurrhreinsun eingöngu og hins vegar þurrhreinsun að viðbættri vothreinsun, þar 

sem ú tblástur frá þurrhreinsivirkjum er hreinsaður með sjó í vothreinsivirkjum 

áður en hann fer út um reykháfa.  Afrennsli frá vothreinsivirki yrði leitt út í sjó.  

Styrkur efna í lofti vegna ú tblástur s frá álveri Alcoa á Bakka uppfyllir allar kröfur 

sem settar  eru í íslenskum reglugerðum , hvort sem notuð er þurrhreinsun 

eingöngu eða með vothreinsun að auki.  

Með tilliti til umhverfismarka fyrir loftgæði og áhættu fyrir heilsu fólks vegna 

snertingar við efni í útblæstri eru áhrif talin óveruleg.  Þetta á við í b áðum 

tilvikum, með og án vothreinsunar.  

Í báðum tilfellum eru sammögnuð áhrif á gróður innan þynningarsvæðis og 

einhverjar breytingar munu verða þar.  Hætta á eitrunaráhrifum á grasbíta utan 

þynningarsvæðis er mjög lítil.  Áhrif á umhverfisþættina gróður o g dýralíf á 

rekstrartíma eru frá því að vera nokkuð neikvæð næst álverinu í óveruleg þegar 
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fjær dregur.  Þetta á við í báðum tilvikum, með og án vothreinsunar þar sem 

reiknaður styrkur efna í andrúmslofti er mjög sambærilegur í báðum tilfellum en 

þó heldur  hærri ef eitthvað er, í kosti með vothreinsun.  

Þegar eingöngu er beitt þurrhreinsun verður ekkert frárennsli frá iðnaðarferlum til 

sjávar.  Ef vothreinsun er notuð, auk þurrhreinsunar, er frárennsli talið uppfylla öll 

viðmiðunarmörk og staðla og hafa aðei ns nokkuð neikvæð áhrif á sjó og lífríki 

sjávar allra næst útrásinni en óveruleg áhrif utan þess.  Sé þurrhreinsibúnaður 

notaður eingöngu er talið að áhrif á lífverur í sjó og fjöru verði óveruleg.  

Alcoa hefur það langtímamarkmið að ekkert frárennsli verði  frá iðnaðarferlum frá 

verksmiðjum þeirra um allan heim.  

Lögð er fram sú tillaga að þynningarsvæðið fyrir báða kosti lofthreinsunar 

afmarkist af iðnaðarsvæðinu á Bakka ásamt helgunarsvæði þjóðvegar  en nái að 

auki um 100 m lengra til suðurs.  Endanlegt þynni ngarsvæði verður ákveðið af 

Umhverfisstofnun við útgáfu starfsleyfis. Unnið er að nýju aðalskipulagi fyrir allt 

hið sameinaða sveitarfélag Norðurþing og mun Alcoa leggja fram þá tillögu að 

iðnaðarsvæðið á Bakka stækki til suðurs til að þynningarsvæðið megi  rúmast 

innan þess.  Fyrir kost með þurrhreinsun að viðbættri vothreinsun er að auki gerð 

tillaga að um 1 km 2 stóru þynningarsvæði í sjó vegna frárennslis.  

Álver Alcoa á Bakka mun með 346.000 tonna ársframleiðslu losa rúmlega 500.000 

t/ári af CO 2 og um 37 .000 t/ári af CO 2 ígildum í formi flúorkolefna. Stefna Alcoa er 

að álver félagsins nái mjög lágu hlutfalli flúorkolefnis á heimsmælikvarða eða 

minna en 0,11  tonnum CO 2 ígilda fyrir hvert unnið áltonn.  Þetta verður einnig 

stefna álvers Alcoa á Bakka.   

Áætl að er að um 5.000 ï 5.500 ársverk verði til við byggingu álvers á Bakka.  

Þegar álverið tekur til starfa þarf um 300 ï 450 starfsmenn.  Gert er ráð fyrir að í 

heild muni skapast um 650 -  960 störf í tengslum við álver ið og er þá átt við störf 

í álverinu ás amt óbeinum og afleiddum störfum.  Miðað við reynslu af 

sambærilegum verkefnum hérlendis hefur komið í ljós að meirihluti starfsmanna 

kemur frá þéttbýliskjörnum sem næstir eru álverinu.  Samkvæmt framansögðu 

mun rekstur álversins hafa talsverð bein og óbei n jákvæð áhrif á vinnumarkað á 

áhrifasvæðinu og eru allar líkur á því að áhrifin verði mest áberandi á Húsavík og 

Akureyri.  Starfsemi fyrirhugaðs álvers kemur til með að hafa talsverð jákvæð 

áhrif á íbúaþróunina.  Áhrif á sveitarfélögin verða bein, varanl eg og talsvert 

jákvæð þar sem tekjur þeirra munu aukast af útsvari, fasteignasköttum,  

þjónustugjöldum  og gjöldum tengdum hafnarstarfsemi.  

Uppbygging sem álver mun hafa í för með sér mun skapa tímabundið 

þensluástand á svæðinu en það sem mestu máli skiptir  fyrir svæðið er hvernig 

áhrifin koma til með að verða á rekstrartíma þar sem þar er um að ræða 

langtímaáhrif.  Aukin umsvif vegna byggingar álversins munu leiða til hærri 

atvinnutekna, aukinnar atvinnusköpunar og hærri tekna fyrir sveitarfélögin.  

Umsvif í verslun og þjónustu koma til með að aukast vegna aukinnar eftirspurnar 

starfsfólks í iðnaði, auk starfsfólks í afleiddum störfum.  

Margfeldisáhrif eru því meiri sem uppbyggingin er í fjölbreyttara atvinnuumhverfi.  

Fyrirtækið getur þá keypt meiri þjónustu  á svæðinu og starfsmennirnir eytt stærri 

hluta ráðstöfunartekna sinna þar sem verslun og þjónusta er fjölbreyttari.  

Uppbyggingin á eftir að hafa áhrif á meðaltekjur svæðisins og aukin eftirspurn 

mun skapast vegna neyslu starfsfólks við uppbyggingu álvers ins og afleiddum 

störfum.  Skattgreiðslur starfsmanna og fyrirtækja munu hafa áhrif á sveitarfélög 

sem nýta munu tekjur sínar til uppbyggingar á þjónustu í þágu íbúa sinna.  

Megin áhrif álvers á ferðamennsku mun felast í sjónrænum áhrifum mannvirkja 

bæði fr á landi og frá sjó.  Ferðaþjónustuaðilar voru frekar já kvæðir gagnvart 
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álveri  í könnun sem fram fór .  Tveir þriðju þeirra telja að álverið hafi jákvæð áhrif 

á ferðaþjónustu á svæðinu eða engin áhrif  og tæplega þriðjungur telur að álverið 

muni hafa neikvæð áhrif á ferðamen nsku .  Könnun meðal ferðamanna leiddi ekki í 

ljós neina afgerandi niðurstöðu um hugsanleg neikvæð eða jákvæð áhrif á 

ferðamenn né bendir hún til að bygging álvers muni leiða til fækkunar ferðamanna 

í hvalaskoðun.  Í ljósi þessa er talið að áhrif álversins á ferðamennsku verði 

óveruleg.  Búast má við að neikvæð áhrif verði á þann  hóp ferðamanna sem 

stunda r náttúruferðamennsku, en ýmist jákvæð eða óveruleg á aðra ferðamenn.  

Erfitt er þó að meta vægi áhrifanna, þ.e. hversu neikvæð/jákvæð þau v erða.  

Gert er ráð fyrir að raska þurfi meira og minna öllu framkvæmdasvæðinu, ræsa 

það fram og endurmóta og við það munu rúmlega 38  ha af mýri og flóa fara 

forgörðum. Fyrirhugaðar framkvæmdir munu hafa verulega neikvæð,  staðbundin 

og varanleg áhrif á votl endi og vistkerfi þess innan framkvæmdasvæðisins.  

Talið er að fyrirhugaðar framkvæmdir muni hafa óveruleg áhrif á svæði á 

Náttúruminjaskrá, í Náttúruverndaráætlun, hverfisvernduð svæði og Laxá og 

vatnasvið hennar.  Engar jarðmyndanir sem njóta sérstakrar verndar samkvæmt 

náttúruverndarlögum eru á svæðinu.  

Bæjarhóli Bakka og flest öllum minjastöðum í túni bæjarins telst ógnað af 

fyrirhuguðum framkvæmdum.  Án nokkurra mótvægisaðgerða eru áhrif á 

fornleifar innan og næst framkvæmdasvæðinu (innan 50 m svæðis út  fyrir mörk 

þess) því talin verða verulega neikvæð, varanleg og óafturkræf.  Áhrif á 

fornminjar sem eru utan við ofangreint svæði eru talin verða óveruleg.  

Efnistaka og haugsetning innan iðnaðarsvæðis mun hafa staðbundin verulega 

neikvæð áhrif á gróður, vo tlendi, fuglalíf og fornminjar en óveruleg áhrif á 

verndarsvæði , að undanskildu votlendi,  og ferskvatn.  Áhrif verða hins vegar 

óveruleg utan iðnaðarsvæðisins.  Vinnubúðir, sem reistar verða suðaustur af 

iðnaðarsvæðinu, neðan Skjólbrekku, munu hafa óverule g áhrif á landnotkun þar 

sem svæðið er lítið sem ekkert nýtt í dag og þær yrðu að mestu á röskuðu landi.  

Gert er ráð fyrir að hljóðstig á framkvæmdatíma álvers Alcoa á Bakka verði innan 

viðmiðunarmarka í reglugerð nr. 724/2008 um hávaða.  Á byggingartíma gæti 

gætt einhverrar truflunar vegna sprenginga og annarra athafna á 

framkvæmdasvæðinu  og í næsta nágrenni .  Eftir að rekstur hefst verða áhrif á 

hljóðvist óveruleg nema í næsta nágrenni álversins.  Gildir það um álverið sjálft, 

hafnarveginn  og þann hluta  hafnarinnar sem tengist álverinu. Ástand á 

íbúðarsvæðum í nágrenni þessara mannvirkja verður því innan marka 

reglugerðar.  

Umferð um Norðausturveg og Hringveg austan Akureyrar og norðan Egilsstaða 

mun aukast vegna tilkomu álvers á Bakka, að langmestu leyti  vegna aksturs 

starfsmanna til og frá vinnu, en einnig verður einhver aukning þungaumferðar.  

Aukin umferð hefur í för með sér hækkun  á hljóðstigi, sem þó telst óveruleg.  

Sjónræn áhrif álvers Alcoa á Bakka eru fyrst og fremst af byggingum þess en 

einnig af  öðrum þáttum því tengdu eins og geymslu súráls og löndunarbúnaði 

súráls við höfnina, vegi frá álverinu að höfn og haugsetningu umframefnis innan 

iðnaðarsvæðisins (landmótun, garðar).  Áhrifin teljast allt frá því að vera verulega 

neikvæð á Héðinshöfðajörð inni yfir í óveruleg lengra frá.  

Breyting verður á landnotkun á fyrirhuguðu framkvæmdasvæði.  Iðnaðarsvæðið 

verður afgirt og núverandi sauðafjár -  og hrossabeit mun leggjast af.  Utan 

iðnaðarsvæðis verður ekki breyting á landnotkun og talið er að áhrif álve rsins á 

landnotkun á borð við búfjárbeit verði óveruleg í ljósi loftdreifinga rspár.  
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Alcoa mun standa fyrir umfangsmiklu vöktunarferli til að meta áhrif á 

umhverfisþætti og vernda heilsu manna og náttúrulegar auðlindir.  Er gert ráð 

fyrir umfangsmiklum bakg runnsrannsóknum á núverandi ástandi umhverfisins 

áður en álverið tekur til starfa og áframhaldandi umhverfisvöktun á meðan álverið 

er starfrækt.  Gerð er tillaga að umhverfisvöktun á svæðinu í samræmi við það 

sem sett verður fram í starfsleyfi álversins.  

Ef tekið er mið af ofangreindum umhverfisáhrifum er  ályktað að bygging álvers 

Alcoa á Bakka við Húsavík muni hafa í för með sér umhverfisáhrif sem séu frá því 

að teljast talsvert jákvæð í verulega neikvæð.  Þar á meðal er ályktað að bygging 

álvers Alcoa á B akka við Húsavík muni hafa umtalsverð jákvæð áhrif á samfélag á 

Húsavík og nærsveitum og á Norðausturlandi. Segja má að áhrif á aðra 

umhverfisþætti geti  talist ásættanleg.  
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HELSTU HUGTÖK OG SKA MMSTAFANIR  

Stofnanir, samtök, samningar og nefndir:  

EPA  Umhve rfisstofnun Bandaríkjanna ( e. Environmental Protection 

Agency) .  

Kyoto - bókunin  Felur í sér lagalega bindandi losunarmörk  á gróðurhúsa -

lofttegundir  fyrir iðnríkin og ríki Mið -  og Austur -Evrópu á fyrsta 

skuldbindingartímabilinu ,  2008 -2012.  

LRTAP  Samningur um loftmengun sem berst langar leiðir milli landa.  

OSPAR  Samningur um verndun Norð -Austur Atlantshafsins.  

PARCOM  Parísarsamningurinn um varnir gegn mengun sjávar frá 

landstöðvum.  

Áliðnaðurinn:  

Baðhreinsivirki  Baðhreinsivirkið er ein af byggingum álvers þar se m 

endurvinnsla á þekjuefni fer fram.  Skaut í rafgreiningarkerum 

eru hulin svokölluðu þekjuefni ( e. bath), blöndu af súráli og 

raflausn.   Við skautskipti þarf að brjóta þekjuefni af 

skautunum.   Þekjuefnisleifunum er safnað saman og efnið 

hreinsað og enduru nnið í baðhreinsivirkinu.   

BAT  Besta fáanlega tækni ( e. Best Available Technique) er 

framleiðsluaðferð og tækjakostur sem beitt er til að lágmarka 

mengun og myndun úrgangs.  Tækni nær til 

framleiðsluaðferðar, tækjakosts, hönnunar mannvirkja, eftirlits 

og viðhalds búnaðarins og starfrækslu hans.  Með fáanlegri 

tækni er átt við aðgengilega framleiðsluaðferð og tækjakost 

(tækni) sem þróaður hefur verið til að beita í viðkomandi 

atvinnurekstri og skal mið tekið af tæknilegum og 

efnahagslegum aðstæðum.  Með bes tu er átt við virkustu 

aðferðina til að vernda alla þætti umhverfisins.  

BREF  BREF stendur fyrir ĂBAT Reference ñ eĦa ĂBest Available 

Technology Reference ñ.  

Hlaðið súrál  Súrál sem bætt hefur verið í flúoríði og öðrum efnum úr 

kerreyk.  Stundum nefnt bætt súr ál.  

MACT  Hámarks möguleg hreinsun á útblæstri  ( e. Maximum 

Achievable Control Technology) samkvæmt  stöðlum 

bandarísku umhverfis stofnunarinnar (EPA).  

Útblástursmörk  Leyfilegur hámarksstyrkur og/eða massi mengunarefna í 

útblæstri iðjuvera og vélknúinna ökutæ kja miðað við tilteki ð 

tíma bil .  

Umhverfismörk  Mörk sem yfirvöld mengunarvarna setja sem hámark á styrk  

tiltekins efnis m.t.t. áhrifa á gróður, dýr eða heilsu fólks.  

Viðtaki  Svæði sem tekur við mengun og þynnir hana eða 

eyðir/hlutleysir.  

Vothreinsun  Útblæst ri er veitt í gegnum lokað rými með þéttum sjávarúða.  

SO2 leysist upp í vatni (sjó) og verður að súlfati (SO 4
-2), en í 

sjó er mikið af náttúrulegu súlfati.  
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Þurrhreinsun  Menguðum reyk frá kerum er blandað saman við hreint súrál.  

Flúoríð og ryk í kerreyknu m binst súrálinu og fer aftur í kerin 

en SO 2 og fleiri efni sleppa í gegn.  

Þynningarsvæði  Sá hluti viðtaka þar sem þynning mengunar á sér stað og 

eftirlitsaðilar samþykkja að mengun megi vera yfir 

umhverfismörkum.  Við ákvörðun þynningarsvæðis skal 

jafnfra mt tekið mið af landfræðilegum aðstæðum.  

Efni, efnasambönd og hugtök:  

Al  Ál 

Al 2O3  Súrál  

Báxít  Setlög sem eru megin hráefnið í súrálsframleiðslu.  

Samanstendur aðallega af súráli, járnoxíðum og kísiloxíðum.  

B(a)P  Benzo(a)pyren, einn efnisþáttur PAH  

CO2  Kold íoxíð  

CO  Kolmónoxíð  

Krýólít  Natríum -álflúoríð bráð (Na 3AlF6) notuð við rafgreiningu  

F Flúoríð  

HF  Vetnisflúoríð, oft nefnt loftkennt fl úoríð ( e. Hydrogen 

fluoride/gaseous fluoride)  

HFC  Vetnisflúorkolefni  

LPG  Fljótandi eldsneytisgas ( e. Liquefied Petroleum Gases)  

NO x  Köfnunarefnisoxíð (NO og NO 2)  

PAH  Vokvetniskolefni eða f jölhring ja arómatísk vetniskolvetni       

(e. Polycyclic Aromatic Hydrocarbons)  

PAH - 16  Samtala sextán PAH efnisþátta  

PFC  Fjölflúorkolefni (CF 4, C 2F6)  

PM 10  Sá hluti ryks sem er smærri en 10  µm í þvermál  

SO 2  Brennisteinstvíox íð  

SO 4  Súlfat  

BOD 5  BOD5 (líffræðileg súrefnisþörf) er mælikvarði fyrir magn 

lífrænna efna í vatni mælt með staðlaðri aðferð.  

Sýrustig  pH-gildi, ( kröftug sýra  = lágt pH)  

Vinnumarkaður  Hluti fólks á vinnualdri (16 -74 ára) á ákveðnu svæði.  

 

MW  Hugtakið afl lýsir því hve mikil orka streymir á hverri tímaeiningu.  

Afl er mælt í vöttum (W) og einnig eru notaðar einingarnar 

kílóvött (kW  = 1000 W ) og Megavött (MW  = 10 6 W).  

kWh  Ein kílóvattstund (kWh) er sú orka sem fæst þegar afl inu 1 kW er 

beitt í eina klukkustund.  Þetta er sú mælieining sem er notuð til 

að mæla raforku í almennri notkun. Ef við erum að tala um 

virkjanir er þó hentugra að nota stærri einingar eins og 

Megavattstund (MWh) eða Gígavattstund (GWh).  
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Vernd :  

Náttúrumi njaskrá   Í náttúruminjaskrá er að finna merkilegar 

náttúruminjar hvort sem þær njóta friðlýsingar eða 

ekki . 

Náttúruverndaráætlun  Náttúruverndaráætlun skal vera unnin á 5 ára fresti 

fyrir allt landið, samkvæmt  lögum nr. 44/1999.  Í 

áætluninni er að finna ti llögur Umhverfisstofnunar 

um friðlýsingar  og er hún lögð fyrir Alþingi .  

Hverfisvernd  Ákvæði í svæðis - , aðal -  eða deiliskipulagi um 

verndun náttúruminja, menningarsögulegra svæða 

eða bygginga vegna náttúrufars eða menningarlegs 

gildis.  

Vernd votlendis  Ákv eðnar jarðmyndanir og vistkerfi, sem tilgreind 

eru í 37. gr. í lögum nr. 44/1999 um náttúruvernd, 

þar á meðal mýrar og flóar, 3 hektarar að stærð eða 

stærri, njóta sérstakrar verndar og skal forðast 

röskun þeirra eins og kostur er.   
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I.  I NNGANGUR  

Í þessum fyrsta hluta frum matsskýrslu vegna byggin gar álvers á Bakka við 

Húsavík í Norðurþingi er almenn umfjöllun um fyrirhuguð áform auk þess sem 

uppbyggingu og vinnu við skýrsluna eru gerð skil.  Greint er frá kynning ar -  og 

samráðsferli við mat á umhverfisáhrifum og fjallað um gildandi lög og reglugerðir.  

1  ÁLVER ALCOA Á BAKKA  

Alcoa kannar hagkvæmni þess  að reisa álv er af fullkomnustu gerð á Bakka  við 

Húsavík .  Framle iðslugeta álversins verður allt að  346. 000 tonn á ári  og 

starfsmenn um 450.  

Umfjöllun í f rummatsskýrsl u miðast alls staðar við 346.000 tonna 

ársframleiðslugetu, þrátt fyrir að mögulega verði um áfangaskipta framkvæmd að 

ræða. Ástæðan er sú að byggingar og starfsemi álversins mun ekki breytast mikið 

hvort sem framleiðslan verður 250.000 eða 346.000 tonn á ári. Kerskálar verða þó 

lengri í tilviki meiri framleiðslu. Undantekning er gerð á þessu í umfjöllun um 

samfélagsleg áhrif þar sem fjallað er um báða kostina  í ljósi þess að nokkur munur 

er á áhrifum á samféla g miðað við mismunandi umfang starfsemi .  

Helstu mannvirki álversins eru súrálssíló og aðrar hráefnageymslur, kerskálar, 

steypuskáli, skautsmiðja og hreinsivirki.  Við höfnina í Húsavík verða reist 

súrálssíló og löndunarbúnaður fyrir súrál.  Öll tækni og tæ ki álversins verða ný, 

byggð á nýjustu tækni og af bestu fáanlegu gerð (BAT), en BAT er staðall sem 

meðal annars er settur fyrir áliðnaðinn af evrópsku IPPC skrifstofunni.  

Þegar þetta er ritað er í gildi viljayfirlýsing við Landsnet um athuganir vegna 

flut ningslína raforku frá háhitasvæðunum en að öðru leyti eru ekki í gildi  

samningar varðandi verkefnið.  Af þessu leiðir veruleg óvissa og ber að skoða allar 

tímasetningar í skýrslunni í því ljósi. Ætla má að frá því að ákvarðanir um að reisa 

virkjanir, línur  og álver liggja fyrir, taki hönnun og annar undirbúningur að 

lágmarki á annað ár, áður en framkvæmdir við álver geta hafist.  

Gert er ráð fyrir að jarðvegsvinna geti í fyrsta lagi hafist á árinu 2012 og 

byggingarframkvæmdir við álverið á árinu 2013.  Framl eiðsla á áli getur í fyrsta 

lagi hafist á árunum 2014 til 2015 , háð því meðal annars hvenær orka er tilbúin til 

afhendingar. Ekki liggur fyrir hvenær álverið nær 346.000 tonna framleiðslugetu.  

Lengd framkvæmdatím a miðast við að samþætta framkvæmdahraða og  

hugsanlega áfangaskiptingu verksins við framboð á orku.  

Vinna við mat á umhverfisáhrifum framkvæmdanna er leidd af  HRV ráðgjöf 1 fyrir 

hönd Alcoa.  

1.1  Alcoa  

Alcoa á Íslandi og Alcoa Fjarðaál eru hluti af alþjóðlega fyrirtækinu Alcoa, sem er 

með höfuð stöðvar í  Bandaríkjunum og hefur starfsemi á um 200 stöðum í 31 landi , 

sjá nánar á www.alcoa.is  og www.alcoa.com .   

Alcoa er leiðandi fyrirtæki á heimsvísu í framleiðslu á hrááli, unnu áli og súrá li, og 

virkt á öllum helstu sviðum áliðnaðarins.  

                                            
1 Samrekstur verkfræðistofanna Mannvit og Verkís.   

http://www.alcoa.is/
http://www.alcoa.com/
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Alcoa þjónar geimferða - , flugvéla - , bifreiða -  og pökkunariðnaði, byggingariðnaði 

og mannvirkjagerð, vöruflutningum og iðnaði , og býður viðskiptavinum sínum 

heildar lausnir í hönnun, útfærslu, framleiðslu og öðru sem heyrir undir 

atvinnurekstur  Alcoa.  

1.2  Matsskylda  

Samkvæmt lögum nr.  106/2000 um mat á umhverfisáhrifum m.s.br. fellur 

fyrirhuguð framkvæmd undir lið  5 í viðauka  1 -  Verksmiðjur þar sem fram fer 

frumframleiðsla eða endurbræðsla á málmum .  Þar eru talda r upp þær 

framkvæmdir sem ávallt eru háðar mati á umhverfisáhrifum , samkvæmt 5. gr. 

laganna.  

1.3  Gerð matsskýrslu  

Gert er ráð fyrir að Alcoa Inc. eða dótturfyrirtæki þess verði framkvæmdaraðili 

verksins.  M atsskýrslan var unnin hjá HRV ráðg jöf  af Arnóri Þóri S igfússyni, sem 

var verkefnisstjóri , Axel Val i Birgissyni umhverfislandfræðingi, Birni Halldórssyni 

jarðfræðingi , Elínu Vignisdóttur landfræðingi , Jóhönnu B. Weisshappel 

sjávar líffræðingi  og  Þórhildi Guðmundsdóttur verkfræðingi .  Auk þeirra komu fleiri 

star fsmenn hjá HRV að gerð skýrslunnar.  

Af hálfu Alcoa kom að verkinu Patrick F. Grover og frá Alcoa  á Íslandi Kristján Þ. 

Halldórsson ásamt fleirum.   

Aðrir aðilar sem komu að rannsóknum og öðrum þáttum sem tengjast mati á 

umhverfisáhrifum framkvæmdarinnar vo ru eftirfarandi:   

 Fornleifastofnun Íslands (fornleifarannsóknir) .  

 Atmospheric Studies Group (ASG) hjá TRC í Bandaríkjunum  

(loftdreifingarreikningar) .  

 HRV ráðgj öf  (hljóðstigsútreikningar) .  

 Verkís  (dreifing í sjó) . 

 HRV ráðgj öf  (sjónræn áhrif) .  

 Rannsókna -  og þróunarmiðstöð Háskólans á Akureyri (samfélagsleg áhrif) .  

 Náttúrustofa Norðausturlands (fuglar, fjara) .  

 Náttúrustofa Austurlands (gróðurfar) . 

 Veiðimálastofnun (ferskvatn, lífríki Bakkaár og Reyðarár) .  

 Veðurstofa Íslands, Rannsóknarmiðstöð HÍ í jarðskjálfta verkfræði og Ísor 

(jarðskjálftavá) . 

 Veðurstofa Íslands (veðurmælingar) .  

 Rannsókna -  og fræðasetur Háskóla íslands á Húsavík  (hvalir) .  

 HRV ráðgjöf  ( tillaga að vöktun aráætlun ) .  

Uppbygging m atsskýrslu  

Þessi matsskýrsla byggir á matsáætlun sem lögð var fram í j úlí 2008  og 

frummatsskýrslu sem var skilað til Skipulagsstofnunar í apríl 2010 .   

Skýrslan skiptist í eftirtalda meginhluta :  
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I.  In ngangur  

Almenn umfjöllun um gerð matsskýrslu og matsferlið, uppbyggingu 

þessarar skýrslu og umfjöllun um gildandi lög og reglu gerðir auk 

nauðsynlegra leyfa.  

II.  Framkvæmdalýsing  og skipulagsmál  

Lýsing á fyrirhugaðri framkvæmd og framleiðsluferli álvers, lýsing á 

líkanreikningum vegna útblásturs og frárennslis auk umfjöllunar um 

losun úrgangs frá álverinu  og losun gróðurhúsalofttegun da auk 

umræðu um aðra kosti og tengdar framkvæmdir.  

III.  Grunnástand umhverfis  

Lýsing náttúrufars og samfélags á framkvæmdasvæðinu og umhverfi 

þess og umfjöllun um náttúruvá.  

IV.  Mat á umhverfisáhrifum  

Sagt frá aðferðarfræði við mat á umhverfisáhrifum, umfjöllun u m 

umhverfisáhrif á byggingar -  og rekstrartíma álvers.  

V.  Niðurstöður  

Sett fram tillaga að vöktunaráætlun, og tekin saman heildaráhrif á 

byggingar -  og rekstrartíma auk niðurstöðu mats á umhverfisáhrifum 

álvers á Bakka við Húsavík.  

Sérfræðiskýrslur sem unnar v oru vegna mats á umhverfisáhrifum álvers á Bakka 

eru birtar í viðaukum við frummatsskýrslu, auðkenndum með tölustaf.  Í umfjöllun 

um einstaka áhrifaþætti í þessari matsskýrslu er vísað til þessara viðauka.  Í 

viðaukum við matsskýrsluna sem auðkenndir eru m eð bókstaf er að finna 

yfirlitstöflu með  viðbrögð um  við þeim athugasemdum sem bárust og bréf með 

umsögnum og athugasemdum við frummatsskýrsluna.  

1.4  Kynning og samráð  

1.4.1  Tillaga að m atsáætlun  

Við vinnslu á tillögu að matsáætlun var haft samráð við Skipulagsstofn un og helstu 

umsagnaraðila sem  eru: Byggðastofnun , Ferðamálastofa , sveitar stjórnir 

Norðurþings og Tjörneshrepps , Hafrannsóknarstofnun , Heilbrigðiseftirlit 

Norðurlands eystra , Umhverfisstofnun , Siglingastofnun , Veðurstofa Íslands , 

Matvælastofnun (nú Fiskist ofa )  og Fornleifavernd ríkisins .  Þá voru drögin einnig 

send ýmsum opinberum aðilum, einstaklingum og félagasamtökum til kynningar 

og óskað eftir athugasemdum og ábendingum frá þeim .  Þau eru: 

Atvinnuþróunarfélag Þingeyinga, Bændasamtök Íslands,  íbúar Héði nshöfðabæja , 

Landvernd , Samtök um náttúruvernd á Norðurlandi (SUNN) , 

Náttúruverndarsamtök Íslands , Húsgull  og Samtök um náttúru og umhverfi í 

Þingeyjarsýslum (SNUÞ) .  

Á meðan á undirbúningi tillögu að matsáætlun stóð voru haldnir fundir með 

ýmsum hagsmunaað ilum.  Drög að tillögu að matsáætlun voru einnig aðgengileg á 

heimasíðu HRV ( www.hrv.is ) og Alcoa ( www.alcoa.is ) frá 18. júlí til 6. ágúst 2008 

og voru þau auglýst í dagblöðum.  

Athugasemdir  og ábendingar varðandi drög að tillögu að matsáætlun bárust frá 

Skipulagsstofnun, tveimur sveitarfélögum, 7 stofnunum, 8 umhverfissamtökum , 

14 einstaklingum eða hópum og einu fyrirtæki .   

http://www.hrv.is/
http://www.alcoa.is/
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Endanleg tillaga að matsáætlun var send Skipulagsstofnun 20. októbe r 2008. Var 

matsáætlunin í kynningu á vef HRV og Skipulagsstofnunar til 6. nóvember og fyrir 

þann tíma gafst öllum tækifæri til að senda inn athugasemdir .  Auk athugasemda 

umsagnaraðila bárust 6 athugasemdir frá félagasamtökum og almenningi.  

Niðurstaða  Sk ipulagsstofnunar lá fyrir 27 . nóvember 2008 og var fallist á tillöguna 

með athugasemdum . 

1.4.2  Frummatsskýrsla  

Frummatsskýrsla ásamt viðaukum var kynnt  fyrir almenningi í samráði við 

Skipulagsstofnun.   Hún var auglýst og aðgengileg á heimasíðum HRV ( www.hrv.is ) 

og Alcoa ( www.alcoa.is )  frá 30. apríl til 14. júní 2010 .  Kynningarfundir fyrir 

almenning voru  haldnir á Húsavík , í Aðaldal og Mývatnssveit 3. og 4. maí  og í 

Reykjavík 10. maí 2010.  A llar þ ær framkvæmdir , sem eru hluti af sameiginlegu 

mati á umhverfisáhrifum samkvæmt úrskurði umhverfisráðherra, þ.e. 

jarðhitavirkjanir í Kröflu og á Þeistareykjum, háspennulínur frá virkjunum að 

iðnaðarsvæðinu á Bakka og álver Alcoa, voru kynntar  sameiginlega . 

1.4.3  Sjálfbærniverkefni  og samráð  

Hafin er vinna við sjálfbærniverkefni á vegum  Alcoa, Landsvirkjunar , Þeistareykja 

ehf  og Landsnets vegna framkvæmdanna á Norðausturlandi, sambærilegt því sem 

unnið er að á Austurlandi af Alcoa og Landsvirkjun vegna Alcoa Fjarða áls og 

Kárahnjúkavirkjunar 2.  Að verkefninu mun koma fjöldi hagsmunaaðila, jafnt innan 

svæðisins sem og á landsvísu.  Í stýrihópi verkefnisins eru auk 

framkvæmdaaðilanna þr iggja, fulltrúar frá Landvernd og Norðurþingi auk 

sameiginlegs fulltrúa frá Skútusta ðahrepp i og Þingeyjarsveit .   Haldnir hafa verið 

tveir fundir í samráðshópi verkefnisins og sér Þekkingarnet Þingeyinga um 

úrvinnslu efnis frá fundunum, sjá síðuna www.sjalfbaerni.is.  Næstu skref 

sjálfbærniverkefnisins verða væntanlega tekin í takti við fr amgang undirbúnings 

orkunýtingar - , orkuflutnings -  og álversframkvæmda.   

Á síðari stigum mun Alcoa einnig hvetja til myndunar samstarfshóps með aðilum 

úr Norðurþingi og nálægum sveitarfélögum sem mun funda reglulega og ræða 

málefni tengd samfélagslegum áhri fum verkefnisins. Í hópnum kæmu  saman 

fulltrúar sveitarfélaga, hagsmunaaðila og vinnuveitenda af svæðinu.  

1.5  Starfsleyfi  

Starfsemi álvera er starfsleyfisskyld samkvæmt lögum nr.  7/1998 um 

hollustuhætti og mengunarvarnir og reglugerð nr.  785/1999 um starfsleyf i fyrir 

atvinnurekstur sem getur haft í för með sér mengun.  Umhverfisstofnun sér um 

gerð og útgáfu starfs leyfis og skulu drög að starfsleyfi auglýst þannig að 

almenningi og öðrum gefist tækifæri til að gera athugasemdir.  

Í starfsleyfi á að tilgreina losu narmörk fyrir mengandi efni auk ákvæða um 

mengunarvarnir og meðferð mengandi efna.  Einnig eiga að vera þar ákvæði um 

vöktun og eftirlit með starfseminni og um tilkynningarskyldu vegna óhappa og 

slysa.    

                                            
2 http://www.sjalfbaerni.is/   

http://www.hrv.is/
http://www.alcoa.is/
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Umhverfisstofnun hefur verið gerð grein fyrir fyrirh ugaðri byggingu álvers á Bakka , 

en í 15.  gr. laga um mat á umhverfisáhrifum nr.  106/2000 segir:  

,,Þegar um framkvæmd vegna starfsleyfisskylds atvinnureksturs er að 

ræða samkvæmt lögum um hollustuhætti og mengunarvarnir sem 

jafnframt er matsskyld samkvæmt l ögum þessum er framkvæmdaraðila 

heimilt, að fengnu samþykki Skipulagsstofnunar, að vinna matsáætlun í 

samráði við starfsleyfisveitanda þannig að á sama tíma verði unnið að 

matsskĨrslu og starfsleyfiñ. 

Skipulagsstofnun hefur, í ákvörðun sinni um tillögu að matsáætlun álvers á Bakka 

þann 27 . nóvember 2008, gefið samþykki sitt og mælt með því að á sama tíma 

verði unnið að frummatsskýrslu og starfsleyfi.  Í samræmi við þetta hefur verið í 

gangi undir búningsvinna vegna útgáfu starfsleyfis fyrir álver á Bakka í samráði við 

Umhverfisstofnun.  Drög að tillögu starfsleyfis  eru  nú í vinnslu hjá 

Umhverfisstofnun (sjá í viðauka  17).  Losunarmörk og samsvarandi styrkur efna í 

útblæstri, sem miðað er við í líkanreikningum á dreifingu í lofti, sjá kafla 5.1.2  og 

14.1.3 , h afa  verið kynnt ar fyrir stofnuninni.  

1.6  Áhrifasvæði álversins  

Skipta má þýðingarmestu áhrifum fyrirhugaðs álvers á Bakka  í fjóra þætti:  

 Áhrif vegna efnistöku og haugssetn ingar á framkvæmdatíma . 

 Sjónræn áhrif og áhrif hljóðs á framkvæmda -  og rekstrartíma.  

 Umhverfisáhrif á rekstrartíma vegna útblásturs og frárennslis.  

 Samfélagsleg áhrif á nærliggjandi svæði.  

Á mynd 1 .1  má sjá fyrirhug uð þy nningarsvæði, bæði vegna útblásturs yfir landi 

og vegna frárennslis í sjó  í tilviki vothreinsunar .  Ger t  er ráð fyrir  að þynningar -

svæði vegna útblásturs afmarkist af iðnaðarsvæðinu á Bakka ásamt helgunarsvæði 

þjóðvegar og gerð er  tillaga að stækkun þess u m 100 m til suðurs, sem sýnd er 

með brotinni línu á mynd  1 .1 .  Endanlegt þynningarsvæði verður ákveðið af 

Umhverfisstofnun við útgáfu starfsleyfis. Áhrif vegna  umbyltingar lands,  efnistöku 

og haugssetningar umframefnis ve rða að mestu leyti innan þessa áhrifasvæðis 

(þynningarsvæðisins) þar sem ekki eru áform um að opna nýjar efnisnámu r utan 

iðnaðarsvæðisins .  Fram kvæmdasvæðið er afmarkað með hvítri línu.  Áhrif vegna 

hávaða verða að mestu innan þess eins og fram kemur í kaf la 13.3  og sjónræn 

áhrif koma mest fram í næsta nágrenni álversins eins og fram kemur í kafla 14.8 .  

1.7  Umsagnir og athugasemdir  um áhrifasvæði álvers og svör 

framkvæmdar aðila  

Bjarni Bjarnason, Erla Bjarnadóttir, Héðinn Jónasson, Sigríður Hörn Lárusdóttir, 

Sigrún Ingvarsdóttir og Unnur Katrín Bjarnadóttir, ábúendur Héðinshöfða, benda á 

að á mynd 1.1 þar sem iðnaðarsvæði vegna væntanlegs álvers er sýnt á korti, að 

þjóðvegur  nr. 85 mun liggja í gengum iðnaðarlóðina frá suðurs til norðurs. Hvergi 

er tilgreint hvort umferð muni fari í gegnum iðnaðarlóðina eða hvort  vegurinn 

verði færður út fyrir iðnaðarlóðina.  

Ekki er gert ráð fyrir að færa þurfi þjóðveg nr. 85 vegna framkvæmd anna.  

Iðnaðarsvæði er skipulagt beggja vegna vegarins en gert ráð fyrir að álver Alcoa á 

Bakka verði alfarið vestan vegarins.  
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Mynd 1 .1  Áhrifasvæði álvers Alcoa á Bakka . Mismunandi áhrif ná yfir misstór svæð i.  
Dreifing loftborinna efna úr útblæstri álvers er sýnd á þessu svæði í kafla 
14 en samfélagsleg áhrif ná yfir allt Norðausturland.  Annarra áhrifa gætir 
á minna svæði.  
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2  LÖG OG REGLUGERÐIR  

2.1  Löggjöf  

Í töflu 2 .1  er yfirl it yfir helstu lög og reglugerðir auk viðkomandi stjórnsýsluaðila 

sem samráð hefur verið haft við vegna skipulags og byggingar álvers á Bakka.  

Tafla 2 .1  Lög, reglugerðir og  stjórnsýsluaðilar  

Opinber stjórn  Lög  eða reglugerð nr.  Málefni  

Skipulagsstofnun  Lög nr. 106/2000 m.s.br.  um mat á 

umhverfisáhrifum . 

Reglug erð  nr. 1123/2005  um mat á 

umhverfisáhrifum . 

Mat á 

umhverfisáhrifum  

Skipulags -  og byggingalög nr. 73/1997 m.s.br.  

Skipulagsreglugerð nr.  400/1998 . 

Ski pulags -  og 

byggingarmál  

Aðalskipulag, 

deiliskipulag  

Úrskurðarnefnd 

skipulags -  og 

byggingarmála  

Reglug erð  nr. 621/1997 um úrskurðarnefnd 

skipulags -  og byggingarmála.  

Úrskurðir í 

skipulags -  og 

byggingamálum.  

Umhverfisstofnun  Lög nr. 7/1998  um hollustuhætti  og 

mengunarvarnir  

Starfsleyfi  

Reglug erð  nr. 785/1999  um starfsleyfi fyrir 

atvinnurekstur sem getur haft í för  með sér 

mengun.  

Reglug erð  nr. 410/2008 um arsen, kadmíum, 

kvikasilfur, nikkel og fjölhringa arómatísk 

vetniskolvetni í andrúmslofti . 

Reglugerð nr. 251/2002 m.s.br.  um 

brennisteinsdíoxíð, köfnunarefnisdíoxíð og 

köfnunarefnisoxíð, bensen, kolsýring, svifryk og blý 

í andrúmsloftinu og upplýsingar til almennings . 

Reglugerð nr. 787/1999 um loftgæði . 

Reglugerð nr. 724/2008 um hávaða.  

Starfsleyfi, 

losu narmörk  

Vinnueftirlit ríkisins  Lög nr. 46/1980  um aðbúnað, hollustuhætti og 

öryggi á vinnustöðum . 

Reglug erð  nr. 160/2007 um varnir gegn hættu á 

stórslysum af völdum hættulegra efna . 

Vinnuaðstæður, 

heilbrigðismál  

 

Vegagerð ríkisins  Vegal ög  nr.  80/2007 . Vegir  

Norðurþing  Skipulags -  og byggingal ög nr. 73/1997  m.s.br.  Framkvæmdaleyfi, 

byggingarleyfi  

Heilbrigðiseftirlit 

Norðurlands eystra  

Reglug erð  nr. 941/2002 um hollustuhætti . 

Reglug erð  nr. 522/1994 um matvælaeftirlit og 

hollustuhætti við framleiðslu og dreifingu matvæla.  

Reglug erð  nr. 798/1999 um fráveitur og skólp.  

Reglug erð  nr. 785/1999 um starfsleyfi fyrir 

atvinnurekstur sem getur haft í för með sér 

mengun.  

Vinnubúðir  

Mötuneyti  

Skólp og 

skólphreinsun  

Efnisnám  
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2.2  Leyfisveitingar  

Bygging og rekstur álvers ins er háð eftirtöldum leyfum  og umsögnum :  

 Framkvæmdaleyfi frá Norðurþingi vegna vinnubúða . 

 Starfsleyfi frá Heilbrigðiseftirliti Norð ur lands  eystra  vegna vinnubúða . 

 Framkvæmda -  og byggingaleyfi frá Norðurþingi fyrir byggingu álversins .  

 Leyfi frá Vinnueftir liti ríkisins til að reka álverið.  

 Starfsleyfi frá Umhverfisstofnun til að reka álverið .  

 Tilkynning til Vinnueftirlits ríkisins og áætlun um stórslysavarnir s am kv æmt  

reglugerð nr. 160/2007.  

 Samkvæmt lögum um náttúruvernd nr. 44/1999 ber að leita umsagnar 

Umhverfisstofnunar ef nauðsynlegt er að raska svæðum sem falla undir 37. 

gr. laganna sem og svæð um  á náttúruminjaskrá.  

2.3  Umhverfismörk  

Umhverfismörk í andrúmslofti  

Viðmiðunarmörk til að meta loftgæði á Bakka og nágrenni eru af ýmsum uppruna, en 

aðallega þó úr  íslenskum lögum og reglugerðum.  Í því tilfelli þar sem engin 

umhverfismörk eru í gildi samkvæmt íslenskum r eglugerðum  (flúor)  eða reglum 

Evrópusam bandsins er stuðst við viðmiðanir annars staðar frá (sjá töflu  2 .2 ).  

Almenn íslensk viðmið um loftgæði eru sett í reglugerð nr.  787/1999.  Reglugerðin 

kveður á um að loftmengun eigi að halda í lágmarki og að viðhalda skuli gæðum 

ómengaðs lofts.  Umhverfismörk fyrir SO 2 og PM 10  eru sett fram í reglugerð 

nr.  251/2002.  Í töflu  2 .2  er yfirlit yfir þau umhverfismörk sem uppfyllt verða utan 

skilgreinds þynningarsvæðis fyrir álver Alcoa á Bakka og sýn d er tillaga að á 

mynd  1 .1 .  Umhverfismörk fyrir sólarhring eða styttra tímabil eru gefin upp sem 

líkindi samkvæmt íslenskum reglugerðum og tilskipunum Evrópusambandsins , þ.e. 

leyfilegt er að styrkur fari yfir mörkin í tilteknum fjölda skipta á ári .  
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Tafla 2 .2  Umhverf ismörk og viðmiðanir við mat á loftgæðum . 

Útblástur  Viðmiðunar -

tímabil  

Umhverfis -

mörk  

Líkindi 1  Skýring 2  Uppruni staðals  

Brennisteins -

tvíoxíð (SO 2)  

1 klst.  350 ȉg/m3 99,7%  

(24 skipti/ári)  

H Reglugerð nr. 

251/2002   

24 klst.  50 ȉg/m3 98%  

(7 skipti/ári)  

V/(H)  

125 ȉg/m3 99,2%  

(3 skipti/ári)  

H 

Vetur  

(1. október ï

31. mars)  

20 ȉg/m3  V 

Almanaksárið  20 ȉg/m3  V 

Loftkennd 

flúoríð (HF)  

24 klst.  25 ȉg/m3  H Norskar 

viðmiðunarreglur  

Vaxtartími 

gróðurs  

(1. apríl ï 30. 

sept .)  

0,3 ȉg/m3 V Viðmiðunarreglur 

Umhverfisstofnunar 

fyrir álver á Íslandi 

(byggt á norskum 

viðmiðunarreglum)  

Svifryk (PM 10 )  24 klst.  50 ȉg/m3 98%  

(7 skipti/ári)  

H Reglugerð nr. 

251/2002 (gi ldir frá 

1. janúar 2010)  

Almanaksárið  20 ȉg/m3  H Reglugerð nr. 

251/2002  (gildir frá 

1. janúar 2010)  

Benzo(a)Pyrene 

(B(a)P)  

Almanaksárið  1 ng/m 3  H Reglugerð nr. 

410/2008 (gildir frá 

31. desember 

2012) 3 
1 Líkindi eru gefin upp með prósentutölu.  Umhver fismörkin þurfa að vera neðan tiltekins gildis 

þann hluta tímabils sem prósentutalan segir til um.  Umhverfismörkin mega fara yfir tiltekin gildi 
nokkrum sinnum á ári þar sem fjöldi skipta er gefin upp í sviga á eftir prósentutölunni.  

2 H = heilsuverndarmö rk, V=verndun vistkerfa  
3 Innleiðing Evróputilskipunar 2004/107/EC.  

Umhverfismörk í sjó  

Meginlöggjöf um frárennsli til sjávar eru lög nr.  33/2004 um varnir gegn mengun 

hafs og stranda.  Þar segir að umhverfisráðherra skuli setja reglugerðir um 

takmörkun fr árennslis til sjávar frá starfsemi á landi á efnum sem talin eru upp í 

viðauka  II.  Álver eru talin upp með öðrum iðnaði í viðauka  I og þurfa þau því að 

gera áætlanir um viðbrögð vegna bráðamengunar (18.  gr.).  Losun efna frá álverinu 

til sjávar fellur und ir ofangreind lög og reglugerð nr.  785/1999 um starfsleyfi fyrir 

atvinnurekstur sem getur haft í för með sér mengun.  

Í viðauka I við OSPAR samninginn um verndun Norðaustur Atlantshafsins segir að 

ĂLosun ² hafsvÞĦiĦ fr§ afmºrkuĦum uppsprettum mengunar og dreifing í vatn eða út 

í andrúmsloftið sem nær til hafsvæðisins og kann að hafa áhrif á það skal alfarið háð 

leyfi eða reglum þar til bærra stjórnvalda samningsaðila.  Í slíkum leyfum eða reglum 
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skal einkum framfylgt viðeigandi ákvörðunum nefndarinnar sem er u bindandi fyrir 

hlutaĦeigandi samningsaĦilañ.  Í samningnum eru engin ákvæði um losun efna í sjó 

frá vothreinsibúnaði 3.  

Lög, reglugerðir og alþjóðasamningar sem taka verður tillit til vegna frárennslis eru 

talin upp í  töflu 2 .3 .  

 

Tafla 2 .3  Lög, reglugerðir og alþjóðasamningar  er tengjast frárennsli og viðtaka . 

Lög, reglugerðir og 

alþjóðasamningar  

  Heiti  

Samningur um verndun NA -

Atlantshafsins (OSPAR)  

Varnir gegn mengun sjá var . 

Viðbúnaður og viðbrögð gegn 

olíumengun (OPRC)  

Um viðbúnað og viðbrögð við olíumengun í sjó . 

Reglugerð nr.  806/1999  Um spilliefni . 

Reglugerð nr.  806/1999  Um úrgang . 

Reglugerð nr.  785/1999  Um takmarkanir í starfsleyfum vegna 

umhverfisþátta .  

Reglug erð nr.  796/1999  Um varnir gegn mengun vatns . 

Reglugerð nr.  798/1999  Um fráveitur og skólp .  

Reglugerð nr. 536/2001  Um neysluvatn . 

Reglugerð nr. 35/1994  Um varnir gegn olíumengun frá starfsemi í landi . 

Lög nr.  33/2004  Um varnir gegn mengun hafs og stra nda . 

 

Í samræmi við reglugerð nr.  798/1999 er eftirlit með frárennsli í höndum Umhverfis -

stofnunar og heilbrigðiseftirlits viðkomandi sveitarfélags.  

Í drögum að starfsleyfi eru sett mörk á styrk áls, flúoríðs, svifagna og olíu  og fitu  í 

frárennsli til sjá var.  Olíumengað vatn skal leitt í gegnum olíugildrur áður en það er 

leitt til sjávar (sjá drög að starfsleyfi í viðauka  17).  

Reglur um umhverfismörk efna í frárennsli koma fram í töflu 2 .4 .  Reglur sem taka 

til vatnsgæ ða eru hins vegar takmarkaðar.  Þess vegna eru tiltæk umhverfismörk 

fyrir ferskvatn og dýralíf í sjó höfð til samanburðar.  Viðmiðunarmörk vegna 

verndunar ferskvatns eru í öllum tilfellum mun strangari en reikna má með fyrir sjó.  

 

  

                                            
3 Samningur um verndun Norðaustur -Atlantshafsins (OSPAR, París 1992).  
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Tafla 2 .4  Tiltæk viðmiðunarmörk fyrir styrk efna í vatni og fyrir aðra tengda 

umhverfisþætti.  

Efni  Umhverfi -

mörk  

Uppruni reglna  

Svifagnir  2 mg/l  Hámarksaukning í ám og vötnum skv. rg. nr.  798/1999  

um fráveitur og skólp . 

pH 0,5  Hám arksbreyting í ám og vötnum skv. rg. nr.  798/1999  

um fráveitur og skólp . 

F 5 mg/l  Byggt á viðmiðunum og löggjöf til verndar lífríkis 

saltvatns í Bretlandi og í löndum ESB.  

1,5 mg/l  Reglugerð nr. 536/2001 um neysluvatn.  

PAH 0,1  µg/l  Reglugerð nr.  536/20 01 um neysluvatn.  

50  µg/kg  Norskar viðmiðanir fyrir krækling í flokki  I (óveruleg til 

lítil mengun).  

Olía sem 

brotnar niður 

lífrænt  

15  mg/l  Samkvæmt drögum að tillögu að starfsleyfi í 

viðauka  17 . 

P 20  ȉg/l Reglugerð nr.  796/1999 um varnir gegn mengun v atns.  

N 300  ȉg/l Reglugerð nr.  796/1999 um varnir gegn mengun vatns.  

 

Miðað er við norskar reglur 4 um flokkun sets og vatns með tilliti til styrks PAH og 

B(a)P, sjá töflu 2 .5 . Norsku reglurnar voru uppfærðar árið 2007  og taka tillit til 

vatnatilskipunar ESB.  

 

Tafla 2 .5  Flokkun sets og vatns með tilliti til styrks PAH og B(a)P úr norskum 
viðmiðunarreglum.  Heiti flokkanna er íslenskun á norsku heitunum: I 
Bakgrunn, II God, I II Moderat, IV Dårlig, V Svært dårlig . Flokkarnir eiga 
að vísa til væntanlegra eitrunaráhrifa á lífríki.  

  I  II  III  IV  V 

Bakgrunnur  Gott  Viðunandi  Slæmt  Mjög slæmt  

PAH-16  Í seti  

( g /kg)  

<300  300 -

2.000  

2.000 -6.000  6.000 ï

20 .000  

>20 .000  

B(a)P  Í seti  

( g/kg)  

<6  6-420  420 -830  830 -4.200  >4 .200  

Uppleyst  

( g/L)  

<5 × 10 -6 5× 10 -6ï

0,05  

0,05 -0,1 0,1ï0,5 >0 ,5 

 

 

                                            
4 SFT, 2007.  
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2.4  Umsagnir og athugasemdir  við leyfisveitingar og svör 

framkvæmdaraðila  

Vinnueftirl itið segir í umsögn sinni að fyrirtækinu Alcoa beri að sækja um starfsleyfi 

til Vinnueftirlitsins samkvæmt 95. gr. laga nr. 46/1980 um aðbúnað, hollustuhætti og 

öryggi á vinnustöðum, líkt og getið er í frummatsskýrslunni.  

Starfsemi álversins fellur undir r eglugerð nr. 160/2007 um varnir gegn hættu á 

stórslysum af völdum hættulegra efna, með hærra þröskuldsmagn (hærra en 200 

tonn) fyrir viss efni eins og krýolít, og er þess getið í frummatsskýrslunni.  

Framkvæmdaraðili mun sækja um starfsleyfi til Vinnueftirl itsins og fylgt verður 

ákvæðum reglugerðar nr. 106/2007 um varnir gegn hættu á stórslysum af völdum 

hættulegra efna.   
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II.  FRAMKVÆMDALÝSING OG SKIPULAGSMÁL  

Í þessum hluta matsskýrslunnar er lýst fyrirhugaðri framkvæmd, framleiðsluferli áls  

og hliðarafurðum ál vinnslunnar.  Einnig er fjallað um tengdar framkvæmdir vegna 

orkuöflunar og raforkuflutnings.  Að lokum er fjallað um stöðu skipulagsmála á 

svæðinu og áætlanir um landnotkun og hvernig framkvæmdin fellur að þeim.  

3  FRAMKVÆMDIR VIÐ Á LVER ALCOA Á BAKKA  

3.1  Framkvæ mdasvæðið  

Fyrirhugað er að byggja álver Alcoa á skipulögðu iðnaðarsvæði  á Bakka  sem er  

rúman  kílómetra norðan Húsavíkur, að st ærstum  hluta vestan þjóðvegar nr. 85.  Í 

Landamerkjaskrá Þingeyjarsýslu 5 kemur fram að landamerki Bakka jarðarinnar að 

norðan eru við Reyðará, að sunnan við Skjólbrekkunöf ytri móts við Löngusker í sjó 

og þaðan í beina stefnu austur til heiðar í grjótvörðu á holti í svonefndum Syðri -

Vallmó.  

Húsavíkurhreppur (síðar Húsavíkurkaupstaður , Húsavíkurbær  og Norðurþing ) keypti 

jörðina árið 1 935 .  Búskapur var á Bakkajörðinni fram til ársins 1957 en jörðin hefur  

síðan verið í eyði  ( sjá viðauka  5).  Iðnaðarsvæðið var því innan landamerkja 

Húsavíkurbæjar sem er nú  hluti sveitarfélagsins Norðurþing s, eftir sameiningu 

fjögurra sveitarfélaga (Húsav íkurbæjar, Kelduneshrepps, Raufarhafnarhrepps og 

Öxarfjarðarhrepps) í júní 2006.  Samkvæmt tillögu að breyttu aðalskipulagi 

Húsavíkurbæjar fylgja n orðurmörk iðnaðar svæðisins sveitarfélagamörkum , sem 

afmarkast af Reyðará .  

Suðurmörk iðnaðarsvæðisins eru í um  1,2  km fjarlægð frá nyrstu húsum á Húsavík.  

Afstaða iðnaðarsvæðisins til Húsavíkur og annarra svæða er sýnd á mynd  1 .1 .   

Fyrirhugað iðnaðarsvæði hefur verið nýtt til beitar og á því landi sem næst liggur  að 

norðan  er s tundaður landbúnaður (sjá neðar).  

Tvær ár eru á og í grennd við Bakka, það er Bakkaá, sem er innan iðnaðarsvæðis , og 

Reyðará, en farvegur hennar afmarkar  iðnaðarsvæði ð að norðan .  Farvegi Bakkaá r  

verður breytt  áður en framkvæmdir hefjast.   Það sama á við u m aðra læki sem renna 

um iðnaðarsvæðið .  

Bakkafjara og Bakkahöfði eru á Náttúruminjaskrá og nær vesturhluti 

iðnaðarsvæðisins inn á það svæði eins og sést á mynd  11 .1  í kafl a 11.1 .  

Staðsetning iðnaðarsvæðisins var ákveðin á skipulagsstigi og er afmörkuð með 

þessum hætti í breyttu Aðalskipulagi Húsavíkurbæjar 2005 -2025 sem og í nýju 

aðalskipulagi Norðurþings sem er í vinnslu . 

Fyrirhugað iðnaðarsvæði er að stórum hluta staðsett í  hvilft í landinu suður af 

Reyðará.  Norðurhluti svæðisins er lægstur eða í um 8  m y.s. og hækkar landið síðan 

hratt í átt að þjóðveginum, þó mest í suðausturátt og í átt að Bakkaá.  Upp með 

Bakkaá eru nokkrir ásar í yfir 30  m y.s.  Hæð þjóðvegarins við su ðurhluta 

iðnaðarsvæðisins er einnig yfir 30  m y.s. en lækkar síðan eftir því sem norðar  

dregur .  Austan vegarins hækkar land mun örar og upp hlíðar Húsavíkurfjalls sem er 

417  m hátt.  Í átt að sjó, suður af Reyðará, lækkar land ört en hækkar síðan í átt að  

Bakkahöfða í allt að 24  m y.s. þar sem höfðinn er hæstur.  Land lækkar einnig ört 

sunnan höfðans niður með Bakkaá í átt að sjó.  

                                            
5 Landamerkjaskrá Þingeyjarsýslu, sk ráð árið 1886.  



 

Álver Alcoa á Bakka  

Matsskýrsla   

 

14  

Fyrirhugað iðnaðarsvæði er vel gróið og er gróðurþekja að langmestu leyti samfelld 

(viðauki  6).  Svæðið einkennist af votlendi (bæði flóa og mýri) í hvilftinni, sem lýst 

var hér að framan, en einnig er þar graslendi og lyngmói.  Vegna þess hve blaut t  

fyrirhugað iðnaðarsvæði er verður nauðsynlegt að ræsa það fram áður er 

framkvæmdir hefjast.  Reynt verður að gæt a þess  að grunnvatns staðan lækki ekki 

utan svæðisins svo að votlendi þar þorni ekki.   

Berggrunnur fyrirhugaðs iðnaðarsvæðis á Bakka er aðallega úr basalti frá tertíer 

tímanum 6.  Basaltið er ummyndað, víða gráleitt að lit og ríkt af holufyllingum.  Ofan 

við basaltið er móberg , hugsanlega frá Grjóthálsdyngju.  Laus jarðlög eru aðallega 

jökulruðningur en einnig finnast þar malarlög.  Misþykkur moldarjarðvegur liggur yfir 

öllu svæðinu og er þykkt hans mest í votlendishvilftinni 6  m en minnst á ásunum upp 

með Bakkaá.  Austan þjóðv egar er moldin um 4 -5 m þykk.  

3.2  Framkvæmdatími  

Áætlað er að ársframleiðsla álvers Alcoa á Bakka geti orðið allt að 346.000  tonn og 

miðast mat á umhverfisáhrifum við þá stærð.  Ekki liggja fyrir upplýsingar um 

hugsanlega áfangaskiptingu  á þessu stigi.   

Eins og fram kom í inngangi , kafla 1, eru ekki í gildi samningar um framhald 

verkefnisins að öðru leyti en því að viljayfirlýsing við Landsnet er í gildi vegna 

undirbúnings flutningslína fyrir orku.  Allar tímasetnin gar eru því háðar verulegri 

óvissu.  Ætla má að frá því að ákvörðun um að reisa virkjanir, línur og álver liggi 

fyrir, t aki hönnun og annar undir búningur að lágmarki á annað ár  áður en 

fram kv æmdir við álver geta hafist.  

Áætlaður byggingartími aðstöðu og ma nnvirkja gæti verið frá 18 -24 mánuðum að 

lokinni jarðvegsvinnu, miðað við uppbyggingu í einum áfanga en lengd 

byggingartímans miðast við að samþætta framkvæmdahraða og hugsanlega 

áfangaskiptingu verksins við framboð á orku.  Framræsing, jarðvinna og 

undirb úningur lóðar gæti í fyrsta lagi hafist á árinu 2012, það er þó m.a. háð 

framvindu rannsókna á fornleifum á svæðinu.  Gert er ráð fyrir að 

byggingaframkvæmdir gætu í fyrsta lagi hafist árið 2013 og að þær tækju sem fyrr 

segir 18 -24 mánuði.  

Framleiðsla áls  gæti í fyrsta lagi hafist  á árunum 2014 -2015, háð því meðal annars 

hvenær orka er tilbúin til afhendingar.  Ekki liggur fyrir hvenær álverið nær 

framleiðslugetu upp á 346.000 tonn og þar með er heildartími framkvæmda óviss.   

3.3  Mannaflaþörf á framkvæmdatíma  

Áætlað er að 5.000 -5.5 00 ársverk  verði við byggingu álvers á Bakka.  Allt að 2.000  

starfsmenn munu dvelja í vinnubúðum þegar framkvæmdir ná hámarki .  Ætla má að 

hlutfall Íslendinga af heildar starfsmannafjölda við framkvæmdir álversins ráðist 

einkum af atv innuástandi og efnahag landsm anna á framkvæmdatíma.  Ef 

samdráttur verður þá enn í efnahags -  og atvinnulífi má gera ráð  fyrir umtalsverðu 

hlutfalli Íslendinga.   

 

                                            
6 Hönnun, 2002.  
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3.4  Vinnubúðir  

Settar verða upp vinnubúðir á framkvæmdatíma.  Lagt hefur verið til, í samráði við 

sveitarfélagið Norðurþing,  að v innubúðir verði reistar á flatlendi neðan Skjólbrekku  

norðan Húsavíkur, ofan fjár -  og/ hesthúsabyggðar og er áætluð stærð svæðis undir 

vinnubúðir um 15 hektarar , sjá mynd  1 .1 .  

Í vinnubúðunu m er m.a. gert ráð fyrir svefnskálum, gestastofum, sjúkrastofu, 

skrifstofum, verkstæði, mötuneyti og þvottahúsi.  

Fyrir vinnubúðirnar og byggingarstað álvers þarf um 6 MW af rafmagni  og búðirnar 

þurfa um 250 lítra af vatni á dag á hvern starfsmann.  Við frá gang á frárennsli frá 

vinnubúðum og iðnaðarsvæði verður farið eftir kröfum í íslenskum reglugerðum um 

skólp og frárennsli.  Skólp frá vinnubúðunum verður hreinsað í skólphreinsistöð með 

tveggja þrepa  hreinsun og afrennsli frá henni verður leitt til sjávar.   Alcoa hefur sett 

strangar kröfur um frárennsli og förgun úrgangs og allt sorp verður annað hvort 

endurunnið eða skilað í sorpmóttöku sveitarfélagsins.   

Gerð deiliskipulags vegna vinnubúða er á hendi sveitarf élagsins og  verður það unnið 

áður en búðirnar verða reistar.  Rekstur vinnubúða sem þessara er háður starfsleyfi 

frá Heilbrigðiseftirliti Norðurlands eystra.  

3.5  Útlit og helstu mannvirki  

Gert er ráð fyrir að í fyrirhuguðu álveri á Bakka verði framleidd allt að 346.000  tonn  

af áli á ári.  Hugsanleg áfanga skipting liggur ekki fyrir og því ekki ljóst hver 

framleiðslugetan verður við gangsetningu.  

Helstu mannvirki fyrirhugaðs álvers eru:   

 Tveir kerskálar  

 Tvö þurrhreinsivirki  og reykháfur  

 Steypuskáli  

 Skautsmiðja  

 Aðveitustöð  

 Spennustöð  

 Baðhreinsivirki  

 Þjónustub yggingar  

 Vöruskemmur og hráefnisgeymslur  

 Daggeymsla fyrir súrál, innan iðnaðarsvæðis  

 Tvö súrálssíló og löndunarmannvirki við Húsavíkurhöfn  

Hugsanlegt er að komið verði upp aðstöðu til kerfóðrunar síðar, líkt og nú er 

fyrirhugað í Fjarðaáli.  Samnýtingarmög uleikar þessarar aðstöðu hafa þó ekki verið 

kannaðir.   

Framleiðslutæknin í fyrirhuguðu álveri verður byggð á nýjustu og fullkomnustu tækni 

fyrir álver sem nota forbökuð rafskaut.  Besta fáanlega tækni ( e. BAT -  best available 

technique), samkvæmt evrópsku  IPPC skrifstofunni, verður notuð við hreinsun 

útblásturs.  Gert er ráð fyrir að notaður verði þurrhreinsibúnaður með a.m.k. 99,8% 

hreinsivirkni til að fjarlægja og endurvinna flúor úr útblæstrinum og hugsanlega 

vothreinsibúnaður að auki.  

Kerskálar verða t veir og munu þeir liggja samsíða þjóðveginum , vestan hans.  Hvor 

um sig verður allt að 1.100  m langur, háð framleiðslugetu álversins.  Í megindráttum 

gæti fyrirkomulag álversins og helstu mannvirkja þess orðið eins og sýnt er á 

mynd  3 .1 .  Hönnun álversins er þó mjög skammt á veg komin og byggir nú að 
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mestu á hönnun Fjarðaáls.  Eftir að ákvörðun hefur verið tekin um byggingu álvers á 

Bakka fer hönnun þess af stað og staðsetning og afstaða bygginga gæti þá átt eftir 

að brey tast talsvert.  Á mynd  3 .2  er tölvugerð mynd af fyrirhuguðu álveri  eins og 

það gæti litið út .   

 

 

Mynd 3 .1  Helstu mannvirki fyrirhugaðs 346.000 t onna  álvers Alcoa á Bakka.  

 

 

Mynd 3 .2  Tölvugerð mynd af fyrirhuguðu 346.000 t onna  álveri á Bakka  og 
súrálssílóum við Húsavíkurhöfn .   
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Í töflu  3 .1  eru gefnar upp stærðir og hæð ir  helstu mannvirkja fyr irhugaðs álvers á 

Bakka.  

 

Tafla 3 .1  Stærðir og hæð ir  helstu mannvirkja 346.000 t onna  álvers á Bakka.  

 Álver á Bakka  

Byggingar  Flatarmál (m²)  Hæð (m)  

Kerskáli  57.000  22  

Steypuskáli  12.300  24  

Skautsmiðja  7. 550  21  

Kerskálaþjónusta og verkstæði  4.750  14  

Baðhreinsivirki  490  49 

Starfsmannaaðstaða og 

skrifstofur  
5.200   

Hráefnisgeymslur  4.500   

Tvö s úrálssíló  við höfn  *  2 x 1.150  45 

Reykháfar  Fjöldi reykháfa  Hæð (m)  

Reykháfur þurrhreinsunar  1 78  

Reykháfar v othreinsunar (ef þarf)  4 40  

Steypuskáli  3 30  

* Að auki verður daggeymsla fyrir um 2 x 600 t onn  af súráli á iðnaðarsvæði  

3.6  Efnisþörf og haugsetning  

Áætlað er að efnistaka vegna byggingar álvers Alcoa á Bakka muni að stærstum 

hluta fara fram innan framkvæmda svæðis ins .  Viðbótarefnistaka utan svæðisins mun 

fara fram í samráði við Norðurþing.  

Fyllingarefni  

Áætluð efnisþörf, fyllingarefni og steypuefni, vegna byggingar álvers Alcoa á Bakka 

er alls 775 .000  m 3 og skiptist eins og fram kemur í töflu  3 .2 .  

Gert er ráð fyrir að lóð verð i í 20  m hæð yfir sjávarmáli.  Nauðsynlegt verður að 

sprengja klöpp við jöfnun lóðarinnar.  Allt fyllingarefni til jöfnunar lóðar fæst með því 

að sprengja klöpp í grunnum bygginga eða um 700.000 m 3.  Úr uppgreftri innan 

byggingarsvæðisins,  um 30 hektarar að stærð , er áætlað að komi alls 1. 400 .000  m 3 

af jarðefni.  Af því eru, eins og kom fram ofar, 700.000  m 3 af nothæf u fyllingarefni.  

Afgangur , um 700 .000  m 3, er ónothæft efni, umframefni.  Allt umframe fni verður 

haugsett innan iðnaðarsvæðisins (sjá mynd 3 .3  og kafla  13.1 ).   Malarefni verður 

unnið innan lóðar.  

Tafla 3 .2  Heildare fnisþörf álvers á Bakka  í rúmmetrum . 

Heildarefnisþörf  Aðflutt steypuefni  Malartaka innan 

framkvæmdasvæðis,  

sprengd  klöpp  

775.000 m 3  75.000 m 3 700.000  m 3 
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Steypuefni  

Samtals þarf 75.000  m 3 af steypuefni við byggingu álversins.  Verktaki 

byggingarinnar mun  sjá um vinnslu þess efnis en einnig kæmi innflutningur þess til 

greina.   

Umframefni -  haugsetning  

Allt ónothæft umfram efni úr grunni bygginga  verður haugsett innan iðnaðarsvæðisin s 

til landmótunar  (gerð jarðvegs mana) .  Áætlað er að heildarmagn umframefni s verði 

um 700 .000  m 3.  Hér er lögð fram tillaga um að haugsetja umframefni á fjórum 

svæðum innan iðnaðarsvæðisins, meðfram veginum austan álversins (garðar A og B 

á mynd 3 .3 ) , og vestan (garður C) og norðan (garður D) álversins.  Gert er ráð fyrir 

að garðarnir verði um 20 m breiðir í toppinn og fláar 1:4.  Þeir eru hugsaðir til að 

minnka sjónræn áhrif bygginga álversins annars vegar frá veginum og hins vegar frá 

sjó.  Í töflu 3 .3  er s ýnt heildarmagn umframefnis og hve stór hluti þess verður 

haugsettur á hverju svæði , A ï D.  Endanleg útfærsla verður gerð í samráði við 

hlutaðeigandi aðila við endanlega hönnun álversins.  

Öll losun og tilflutningur efnis innan  iðnaðars væðisins  og haugsetn ing verður gerð í 

fullu samræmi við framkvæmda -  og byggingarleyfi svo og deiliskipulag sem útbúið 

verður fyrir iðnaðar svæðið . 

 

Tafla 3 .3  Haugsetning umfram  yfirborðsefnis innan iðnaðarsvæðis í rúmmetrum . 

Heild armagn  Garður A, 

austan 

álvers  

Garður B, 

suðaustan 

álvers  

Garður C, 

vestan álvers  

Garður D, 

vestan álvers  

700 .000 m 3 150 .000  m 3 50 .000  m 3 350 .000 m 3 150 .000 m 3 

 

 

Mynd 3 .3  Tillaga að s taðsetning u haugsetninga rsvæðanna A, B, C og D (mynd: 
Loftmyndir ehf.). Á myndinni er einnig sýnd staðsetning fornminja sem 
reynt verður að forða frá röskun við haugsetning una . 
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Garður A verður í 4 -7 m hæð yfir núverandi landi og verður rúmmál hans um 

150 .000 m 3.  Við ákvörðun á s taðsetningu hans var tekið mið af núverandi vegi og 

aðkomuvegi.   

Garður B verður í 4 -6 m hæð yfir núverandi landi og verður rúmmál hans um 50 .000 

m 3.  Við ákvörðun á staðsetningu hans var tekið mið af núverandi vegi ásamt 

bílaplani og byggingum.   

Garður C verður í um 6 -8 m hæð yfir núverandi landi og verður rúmmál hans um 

350 .000 m 3.  Staðsetning garðsins tekur mið af því að hafa hann ekki of nálægt 

fjörunni því þar er líklegt að gert verði ráð fyrir göngustíg í deiliskipulagi.  Garðurinn 

liggur innan mar ka  svæðis á náttúruminjaskrá  Bakkahöfða (sjá nánar í kafla 11.1  og 

0 um vernd).   

Garður D verður í 5 ï7 m hæð yfir núverandi landi og verður rúmmál hans um 

150.000 m 3.   

3.7  Umsagnir og athugasemdir  við staðsetningu 

álversframkvæmdalýsingu og svör framkvæmdaraðila  

Indriði Úlfsson gerir þá athugsemd að þegar fyrirhugað álver var kynnt í upphafi var 

gert ráð fyrir álverinu norður undir Reyðará eða við hreppamörk Norðurþings og 

Tjörneshrepps. Í frummatsskýrslunni er áætlað að færa það til suðurs og sagt á bls. 

12 , kafla 3,1, að það verði rúman kílómetra frá Húsavík. Í kafla 9,1 bls. 47 er talað 

um að lágmarksfjarlægð sé 1,25 kílómetri frá núverandi íbúðabyggð en um 1 

kílómetr i að skipulagðri byggð. Staðsetning álversins liggur því enn ekki fyrir og því 

hlýtur staðsetning þynningarsvæðis að breytast og hreyfast til. Indriði Úlfsson lítur 

svo á að lítið sé að marka umhverfismat ef staðsetning fyrirhugaðs álvers og 

teikningar sem  sýna staðsetninguna og áhrif hennar á umhverfið, liggi ekki fyrir.  

Fyrirhuguð staðsetning álvers Alcoa, eins og henni er lýst í frummatsskýrslunni 

miðast við að þynningasvæði álversins sé innan marka iðnaðarsvæðisins að Bakka.  

Eftir að fyrri niðurstöður loftdreifingarreikninga lágu fyrir var álverið staðsett sunnar 

á lóðinni en upphaflega var sýnt í tillögu að matsáætlun.  Eins og segir í kafla 3.5. þá 

er hönnun álversins skammt á veg komin og byggir að mestu á hönnun Fjarðaáls.  

Endanleg hönnun hefst ekk i fyrr en ákvörðun hefur verið tekin um framkvæmdir og 

þá gæti útlit og afstaða bygginga breyst eitthvað frá því sem nú er gert ráð fyrir.  

Staðsetning álvers mun þó áfram taka mið af því að þynningasvæðið verði innan 

iðnaðarsvæðisins. Ef hönnunin leiðir a f sér umtalsverðar breytingar frá því sem 

fyrirliggjandi loftdreifingarspá gerir ráð fyrir, verður gerð ný spá við endanlega 

hönnun álversins til að tryggja að forsendur mats á umhverfisáhrifum breytist ekki.    
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4  FRAMLEIÐSLUFERLI  

4.1  Rafgreining  

Á mynd  4 .1  er framleiðsluferli álversins sýnt.  Þar eru einnig sýndar uppsprettur 

útblásturs, frárennslis og úrgangs  til endurvinnslu .  Álið verður framleitt með 

rafgreiningu í allt að 336 kerum.  Hvert ker samanstendur af stálkeri, f óðruðu með 

eldföstum einangrunarefnum og kolefnisblokkum sem eru bakskaut.  Léttar álþekjur 

verða ofan á yfirbyggingunni til að loka kerunum og hindra að óæskilegar 

gastegundir komist út í kerskálana.  Kerfóðrunin endist að jafnaði í um 5 -7 ár, eftir 

það v erða leifar hennar (kerbrot) fluttar úr landi til endurvinnslu.  Afgas úr kerum 

verður sogað burtu með afsogskerfi og leitt til þurrhreinsivirkja . 

Nauðsynlegt verður að lyfta þekju num  við skautskipti, aftöppun á fljótandi áli og 

vegna viðhalds.  Við opnun kera verður afsog til þurrhreinsivirkja tvöfalt kraftmeira 

en venjulega.  Rýmið, þar sem skaut eru kæld, verður einnig loftræst og loftið leitt til 

þurrhreinsivirkja .  

4.2  Steypuskáli  

Í grófum dráttum er ferlið í steypuskálum þannig að fljótandi ál er flutt úr kerskála í 

áldeiglum í ofna í steypuskála þar sem óæskileg efni eru hreinsuð úr álblöndunni.  

Álgjall sem myndast á yfirborði deiglanna er fjarlægt.  Álgjallið er kælt og því komið 

til frekari úrvinnslu og endurvinnslu.  Úr ofni fer álið í steypuvél þar se m það er 

mótað í endanlega afurð.  Framleiðslan verður síðan flutt á markað.   

4.3  Fjarvarmaveita  

Til að auka orkunýtingu verður kælivatni frá steypuskála veitt inn í fjarvarmaveitu og 

notað til upphitunar bygginga og í snjóbræðslu á vegum.  Vatnið verður leit t um 

varmaskipta til að hita ferskt miðstöðvarvatn fyrir byggingarnar og til að hita blöndu 

af vatni og gl ýkóli sem notað er í lokuðum kerfum til snjóbræðslu.  Útfærsla 

fjarvarmaveitu er þó mjög háð útfærslu á búnaði steypuskála og verða hugmyndir 

um hana því endurskoðaðar á síðari stigum.  
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A   

 

B   

Mynd 4 .1  Framleiðsluferli fyrirhugaðs álvers og uppsprettur útblásturs, frárennslis 

og annars úrgangs.  Mynd  A er án vothreinsunar og mynd  B með 
vothreinsun.  
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4.4  Önnur ma nnvirki  

Helstu stoðkerfi álversins eru miðstöð verksmiðjustjórnar og stjórnsýslu, loftþjöppu -

stöð, lagerar fyrir lausavöru og varahluti, vélaverkstæði, rannsóknarstofa, hjúkrunar -

aðstaða og geymslusvæði fyrir kerbrot.  Alcoa mun reisa og reka slökkvistöð  á eða 

við iðnaðarsvæðið.  Ekki er útilokað að á síðari stigum verði efnt til samstarfs Alcoa 

og sveitarfélaga um slökkvistöðina í því skyni að hún gæti þjónað bæði álverinu og 

byggðinni , líkt og gert er í Fjarðabyggð . 

Starfsmannasetur mun hýsa matsal og eldh ús ásamt búnings -  og baðherbergjum og 

skrifstofu -  og fundaaðstöðu.  

Alcoa hefur stranga staðla um viðeigandi förgun á úrgangi og mun því flytja kerbrot 

úr landi  til endurvinnslu.  Allur almennur úrgangur af svæðinu verður flokkaður fyrir 

endurvinnslu eins o g kostur er .  Óendurnýtanleg efni verða flutt á viðurkenndan 

förgunarstað hjá Sorpsamlagi Þingeyinga á Húsavík . 

Endanleg vegtenging á milli hafnar og álvers er fyrirhuguð á iðnaðarsvæðinu 

sunnanverðu , sjá kafla 7.4  um tengdar framkvæmdir.  

Skólphreinsistöð verður reist í nágrenni álversins og verður skólpi frá álverinu dælt 

þangað . Nákvæm staðsetning liggur ekki fyrir en ætla má að stöðin verði við 

ströndina sunnan álversins.  Í hreinsistöðinni ver ður  fast efni fe llt út og skólpið síðan 

meðhöndlað áður en því verður  veitt í sjó.  

4.5  Notkun hráefnis og orku  

Í töflu 4 .1  eru sýndar áætlaðar tölur yfir megin hráefnis -  og orkuþörf álvers  á 

Bakka . 

Tafla 4 .1  Áætluð hráefnis -  og orkunotkun álvers á Bakka með 346.000 t onna  
ársframleiðslu.  

Hráefni  Eining  Magn  

Súrál  tonn / ári  660.000  

Álflúoríð  tonn/ári  5.500  

Rafskaut  tonn/ári  18 0.000  

LPG (gas )  tonn/ári  700  

Orka  GWh/ ári  5.050  

4.6  Geymsla hráefnis  

Súráli verður skipað upp með sogkrana og flutt í súrálsgeyma á hafnarsvæði við 

Húsavík með lokuðu flutningskerfi.  Daglegir flutningar verða frá súrálsgeymslum á 

hafnarsvæði í minna súrálssíló á iðnaðarsvæði með flutningabifreiðum.  

Hráefni, afurðir og föst úrgangsefni verða geymd í sérhönnuðum geymslum á 

iðnaðarsvæðinu .  Nauðsynlegt geymslupláss fyrir fullbyggt álver verður eftirfarandi:  

 Tvö g eymslusíló fyrir súrál við Húsavíkurhöfn með 45 .000  tonna  geymslugetu  

hvort  um sig .  

 Tvö d agsíló fyrir súrál á iðnaðar svæði með 600 tonna  geymslugetu  hvort  um 

sig .  

 Álflúoríð verður flutt til landsins í stórum sekkjum í gámum sem verða 

geymdir á iðnaðarsvæðinu . 

 Lokaðir gámar fyrir innflutt forbökuð rafskaut og skautleifar  verða á 

iðnaðarsvæðinu . 
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4.7  Eldsneyti  

Ofnar í steypuská la verða hitaðir upp með rafmagni.   Rafmagn  verður væntanlega 

notað til forhitunar nýrra bakskauta áður en kerin eru tekin í notkun .  Própangas 

verður notað til forhitunar steypumóta og áhalda fyrir fljótandi málm og 

raflausnarefni.  Farartæki og lyftarar munu ýmist ganga fyrir d íselolí u,  bensín i eða 

rafmagni.   Í Fjarðaáli er notað rafmagn á flest þessara tækja og líklegt að það verði 

einnig raunin hér.   Díselolía verður einnig notuð á varaaflstöð.  

4.8  Orkuöflun og dreifing  

Mat á umhverfisáhrifum vegna orkuvinn slu á Þeistareykjum og Kröflu II, auk 

virkjunar í Bjarnarflagi ger ir  ráð fyrir 440  MWe orkuframleiðslu.   Ekki eru uppi neinar 

áætlanir um frekari öflun orku, en Alcoa hefur væntingar um að ef til vill muni verða 

unnt að vinna meiri orku á háhitasvæðunum sí ðar.  Enn fremur hefur Alcoa 

væntingar um að hugsanlega skili djúpborunarverkefni meiri orku eða að hana megi 

fá af samtengdu raf orkukerfi landsins.  Eins og fram kemur í töflu 4 .1  er orkuþörf 

álvers allt að 5.050 GWh, sem svarar til allt að 577  MW afls .  Á þessu stigi er ekki 

hægt að fullyrða hversu mikið uppsett afl virkjana þyrfti að virkja til að uppfylla 

þessa orkuþörf, en í ljósi ofangreindra  440 MW  m á gera ráð fyrir að fá þyrfti orku 

sem svarar 137 MW frá öðrum vi rkjunum.  Í frummatsskýrslu fyrir háspennulínur er 

gert ráð fyrir tveimur 220 kV línum frá háhitasvæðunum að Bakka.  Flutningsgeta 

línanna miðast við að hægt verði að anna aflþörf á Bakka fyrir 346.000 t álver .  

Háspennu línurnar verða tengdar aðveitustöð v ið álverið.  Þaðan verður raforkan leidd 

til afriðla þar sem riðstraumnum verður breytt í jafnstraum fyrir rafgreininguna.  

Sérstök spennistöð verður sett upp til annarra raforkuþarfa í álverinu.  

4.9  Vatnsöflun og dreifing  

Áætluð vatnsþörf álvers Alcoa á Bakka  er sýnd í  töflu 4 .2 .  

Tafla 4 .2  Áætluð vatnsnotkun mismunandi hluta fyrirhugaðs álvers á Bakka.  

 Notandi  Eining  Magn  

Skautsmiðja  l/s  1  

Steypuskáli  -  4,5  

Stoðkerfi og ne ysluvatn  -  3  

Aðveitustöð  -  0,5  

Samtals  -  9  

 

Neysluvatn og iðnaðarvatn mun koma frá  vatnsveitu Orkuveitu Húsavíkur.  

Heildarvatnsnotkun, bæði neyslu -  og iðnaðarvatns, er áætluð tæpir 300 .000 m 3 á ári.  

4.10  Hreinsivirki  

Við rafgreiningu súráls losna bæði loft tegundir og rykagnir.  Efnin, einkum koldíoxíð, 

loftkenndur og rykbundinn flúor, brennisteinstvíoxíð, kolmónoxíð og 

flúorkolefnissambönd, eru soguð frá hverju keri og inn í hreinsivirki. Einhver hluti 

efnanna sleppur þó framhjá sogkerfinu og fer upp um rjá fur kerskálanna út í 

andrúmsloftið. Þessum hluta útblástursefna er haldið í lágmarki með stöðugum 

rekstri kera, þekjum sem loka kerum vel og auknu sogi þegar þjónusta þarf kerin. Í 

reykhrein sivirki er súrál notað til að hreinsa flúoríðsambönd úr kergasinu og ryki 
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safnað í pokasíur.   Við það er 99,8% af heildarflúor fjarlægt úr loftinu.  Súrál sem 

hefur bundið flúorgas og er blandað ryki er kallað hlaðið súrál . Það verður leitt aftur í 

kerin.  Flúorinn verður þannig endurnýttur í framleiðslunni sem dregur úr  

hráefniskaupum álversins.  Eftir þurrhreinsunina verður hreinsaður útblástur leiddur 

um reykháf út í andrúmsloftið  eða til vothreinsibúnaðar og þaðan út í andrúmsloftið .  

Við mat á umhverfisáhrifum fyrirhugaðs álvers eru  skoðað ir tveir kostir  við hreinsun 

útblásturs, þurrhreinsun eingöngu og þurrhreinsun að viðbættri vothreinsun, þar sem 

útblástur frá þurrhreinsivirkin u er leiddur um vothreinsivirki.  Þar fer fram hreinsun á 

útblæstrinum með sjó.  Útblásturinn fer þaðan út um reykháfa vothreinsivirkjanna.  

Við þetta hreinsast fyrst og fremst brennisteins tvíoxíð  (SO 2) úr útblæstrinum en við 

þvottinn breytist SO 2 í súlfat (SO 4), sem sjór er mjög ríkur af , og því óskaðleg t  sjó og 

lífríki hans.  Ö nnur efni skolast einnig út í sjó við vothreinsunina eins og ryk, hluti af 

afgangsflúoríð i og lítið magn vokvetniskolefna ( PAH efn a) .  Þessi efni geta valdið 

staðbundinni mengun við útrás vothreinsi búnaðarins, en þynnast fljótt út eins og sést 

í niðurstöðum dreifingar reikninga í sjó (sjá kafla  14.2 ).  

Mengunarefni frá framleiðsluferlinu enda því að einhverju leyti í útblæstri til 

andrúmslofts  og líka  í frárennsli til sjávar ef vothreinsun verður notuð .  

4.11  Bráðamengunarhætta  

Ýmis efni sem geta valdið mengun og notuð eru í framlei ðsluferli álvers Alcoa á 

Bakka , verða geymd innan iðnaðarsvæðis eða á nýju athafnasvæði Húsavíkurhafnar. 

Úrgangsefni sem til falla við álframleiðsluna verða geymd tímabundið á sérstökum 

geymslusvæðum áður en þeim verður komið í endurvinnslu eða flutt til f örgunar 

(kafli 5.3 ).  

Af hráefnum og öðrum efnum sem notuð eru í framleiðsluferli álversins og geta 

valdið mengun eru súrál, álflúoríð, krýólít, gasolía og própangas þar í mestu magni. 

Hvað framleiðsluúrgang og spilliefni varðar , verður allur úrgangur sem ekki er hægt 

að endurvinna eða farga með fullnægjandi hætti hér á landi fluttur utan til förgunar 

eða endurvinnslu. Ekki er talið að bráðamengunarhætta geti skapast af tímabundinni 

geymslu úrgangs -  og spilliefna  á iðnaðarsvæðinu  eða hafnarsvæði Húsavíkurhafnar.  

Allar geymslur mengandi efna og umhverfi þeirra verða búnar mengunar -

varnarbúnaði og allsstaðar þar sem hætta er á að mengun geti borist í frárennsli 

verður því safnað í lokuð kerfi og fargað með fullnægja ndi hætti.  

Bráðamengunarhætta vegna álvers á Bakka er bundin við þau efni sem hættulegust 

eru umhverfinu og geymd í því magni innan álversins að þau geti valdið 

bráðamengun. Við mat á hættu var litið til reksturs Alcoa Fjarðaáls í Reyðarfirði en 

þar er brá ðamengunarhætta bundin við birgðir krýólíts og própangass . Því til viðbótar 

gæti einnig þurft að meta hættu vegna gasolíubirgða , fari magn þeirra yfir 

fyrirskrifuð hættumörk eins og þau koma fyrir í reglugerð nr. 160/2007 um varnir 

gegn hættu á stórslysum af völdum hættulegra efna.  

Krýólít (baðefni/ e. Pure Bath) verður geymt í sílóum sem staðsett verða innan 

iðnaðarsvæðisins og innandyra til að koma í veg fyrir að krýólít geti borist út í 

náttúruna. Própangas verður geymt á sérstöku geymslusvæði innan iðna ðarsvæðis 

þar sem gastankar verða staðsettir í öruggri fjarlægð frá öðrum starfsstöðvum og 

starfsfólki álversins. Á geymslusvæði própangass verður öryggisbúnaður af 

fullkomnustu gerð til að koma í veg fyrir að aðstæður sem valda bráðamengun geti 

komið upp , svo sem eldsvoð i eða ketilsprenging .  Áfylling própangastanka fyrir Alcoa 

Fjarðaál fer fram hjá Gasfélaginu í Straumsvík og eru tankarnir fluttir á milli 

Reyðarfjarðar og Straumsvíkur. Gera má ráð fyrir að sami háttur verði hafður á 

vegna  álver s Alcoa á B akka .  
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4.12  Umsagnir og athugasemdir  við framleiðsluferli og 

framkvæmd og svör framkvæmdaraðila  

Umhverfisstofnun bendir á að koma ætti fram í frummatsskýrslu hlutfall efna í 

hráefni (súráli) þannig að betri grein sé gerð fyrir því hvaða efni eru að fara inn í 

framleiðsluferlið og í hvaða styrk.  

Efnasamsetning súráls er mismunandi eftir svæðum sem hráefnið er unnið úr en 

súrál getur innihaldið brennistein og þungmálma í litlum mæli. Reiknuð hefur verið 

dreifing brennisteinsdíoxíðs fyrir ákveðið magn losunar á hve rt framleitt tonn af áli 

sem sýna að kröfur reglugerðar um styrk í lofti eiga að verða uppfylltar. Viðræður 

um starfsleyfi þykja vera eðlilegri vettvangur til að fjalla um tæknilegar forsendur 

varðandi uppruna þessa magns. Í starfsleyfi álvera hefur hingað  til ekki þótt ástæða 

til að setja mörk á losun þungmálma. Alcoa Fjarðaál er í viðræðum við 

Umhverfisstofnun um nýtt starfsleyfi þar sem farið er nánar ofan í forsendur varðandi 

losun. Gert er ráð fyrir að niðurstaðan úr þessari vinnu verði höfð til hliðsj ónar fyrir 

fyrirhugað álver Alcoa á Bakka.  Hráefni verða endalega valin með tilliti til þess að öll 

skilyrði starfsleyfis verði uppfyllt.  

Indriði Úlfsson gerir þá athugsemd að staðsetning spenna sé óákveðin þar sem þeir 

tengjast álverinu.  

Spennar tilheyra  svokölluðu tengivirki.  Fyrirhugaða staðsetningu þess má sjá á 

mynd 3.1.  

Landvernd gerir athugasemd varðandi orkuöflun til handa álverinu.  Ekki hafi verið 

gerð grein fyrir hvaðan orkan á að koma fyrir álver í fullri stærð, um 625 MW. Ef 

ætlunin er að byg gja álver með 346.000 tonna framleiðslugetu og mat á 

umhverfisáhrifum tekur til þess, þá þarf matið einnig að taka til framleiðslu 625 MW 

orku. Þetta þarf að liggja fyrir til að sameiginlegt mat nái tilgangi sínum.  Bergþóra 

Sigurðardóttir og Náttúruvernda rsamtök Íslands gera sambærilega athugasemd, að 

ekki hafi verið gerð grein fyrir allri orkuöflun fyrir álverið.  

Bent er á kafla 4.8 í frummatsskýrslu þar sem gerð er grein fyrir áætlunum Alcoa um 

orkuöflun og dreifingu.   

Ranghermt er í bréfi Landverndar f rá 14. júní 2010 að orkuþörf álvers með 346.000 

tonna ársframleiðslu sé 625 MW.  Líkt og kemur fram í kafla 4.8 er orkuþörf álvers 

Alcoa á Bakka 5.050 GWh, sem svarar til allt að 577 MW afls.   

Athugasemdum hefur einnig verið beint til sameiginlega matsins .  

Indriði Úlfsson segir að ekki séu fullnægjandi upplýsingar um það hvaðan ferskvatn 

sem þarf til starfseminnar kemur. Áætluð vatnsnotkun (bls. 22) er 300 þúsund 

rúmmetrar í verksmiðjunni á Bakka en 730 þúsund í verksmiðju Fjarðaráls. Hvernig 

skýrist þessi  mikli munur?  

Líkt og segir í kafla 4.9 þá mun neysluvatn og iðnaðarvatn koma frá vatnsveitu 

Orkuveitu Húsavíkur.  Í matsskýrslu fyrir álver Alcoa Fjarðaáls var vatnsnotkun metin 

hærri en raun varð á eftir að álverið var tekið í notkun.   Áætluð vatnsnotku n álvers 

á Bakka byggir á rauntölum um vatnsnotkun frá Fjarðaáli.  
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5  ÚTBLÁSTUR, FRÁRENNSLI  OG LOSUN ÚRGANGS  

5.1  Útblástur  

5.1.1  Líkan reikningar  

Líkanreikningar á dreifingu útblásturs í lofti vegna fyrirhugaðs álvers Alcoa á Bakka 

eru gerðir af dr. Joseph S. Scire , hjá Atmospheric Studies Group (ASG) hjá TRC í 

Bandaríkjunum, þeim sama og reiknaði loftdreifingu vegna álvers Alcoa Fjarðaáls, en 

þá hét fyrirtækið Earth Tech  (viðauki 1).  Dr. Scire er aðalráðgjafi Alcoa vegna 

loftdreifingarreikninga um allan heim og s tarfsmenn TRC hafa víðtæka reynslu af 

bæði þróun og notkun fullkomnustu loftdreifingarlíkana við samanburð við kröfur um 

loftgæði.  Þeir hafa meðal annars þróað þau loftdreifingarlíkön sem Umhverfisstofnun 

Bandaríkjanna (U.S. EPA) tekur gild við útreikning a á loftdreifingu umhverfis álver.  Á 

Bakka er byggt á CALMET/CALPUFF líkönum sem notuð eru víða um heim við 

sams konar útreikninga.  

CALMET/CALPUFF eru tímaháð líkön sem notuð eru við loftdreifingarreikninga fyrir 

ýmis tilfelli, þar á meðal mat á áhrifum næ rri uppsprettum við flóknar veðurfars -  eða 

loftdreifingaraðstæður.  Dæmi um slíkar aðstæður eru þar sem landslag er flókið, 

loftmassar verða kyrrstæðir eða lokast af undir hitahvörfum, hringstreymi myndast, 

loftmassar streyma yfir sjó og við strönd og hætt a er á svælingu (e. fumigation) 

ásamt hægviðri eða logni.  

Líkönin taka sérstaklega mið af uppdrifi útblásturs frá línulaga uppsprettum, svo sem 

kerskálum álvera , og tillit til áhrifa niðursláttar við byggingar, uppdrifs útblásturs í 

gegnum mismunandi loftm assa, staðbundinna áhrifa landslags svo og útfalls 

mengunarefna, efnahvarfa, breytilegs vindhraða með fjarlægð frá jörðu og streymi 

yfir sjó.  

CALMET/CALPUFF líkönin voru valin af Alcoa fyrir Bakka af eftirfarandi ástæðum:  

 Landslag nærri álverinu leiðir til  þess að vindur er breytilegur frá einum stað 

til annars.  

 Nálægð við hafið leiðir til breytileika í veðurþáttum og mikilvægi hafgolu.  

 Hitauppstreymi frá álverinu veldur staðbundnum breytingum á dreifingar -

aðstæðum nálægt því . 

 Hugsanlegt mikilvægi logns og hægviðristímabila á svæðinu.  

 Hugsanlegt mikilvægi stöðnunar loftmassa, hringstreymis loftmassa og 

svælingar.  

Notkun CALMET/CALPUFF líkananna við loftdreifingarreikninga á Bakka má skipta í 

þrjá hluta:  

1.  Útreikningar á veðurfari með MM5 veðurlíkaninu.  Til að  ná veðrinu sem 

réttustu er líkanið keyrt á fjórum misþéttum reikninetum, allt frá grófu neti 

sem nær yfir 3.870 km x 4.320 km stórt svæði , mest allt Norður -

Atlantshafið auk Íslands, Grænlands, Noregs, Bretlandseyja og hluta Vestur -

Evrópu og Norður -Kanada,  niður í fínt net með 1 -3 km upplausn, sem nær 

yfir Skjálfanda og nærliggjandi svæði.  MM5 veðurlíkanið er notað við 

veðurfræðilega útreikninga og loftdreifingarreikninga um heim allan.  MM5 

líkansvæðin eru sýnd á mynd  5 .1 .  CALMET líkanið er veðurfræðilegt 

greiningarlíkan sem tekur niðurstöður úr MM5 og aðlagar þær að ákveðnum 

þáttum í landinu, í sumum tilvikum  fínni upplausn reikninets og fyrirliggjandi 

veðurmælingum á svæðinu.  Líkanið er keyrt á svæði sem er 56 km x 5 1 km 

með 1 km upplausn.  Úr því koma klukkustundargildi vinds og hitastigs í 
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þrívíðu neti, auk tvívíðra þátta, svo sem blöndunarhæðar, eiginleika 

yfirborðs og dreifingarstuðla.  

2.  CALPUFF líkanið er tímaháð loftdreifingarlíkan, sem notar niðurstöður 

CALMET lík ansins til að flytja til loftmassa útblásturs frá álverinu innan 

svæðisins og líkja um leið eftir þynningu efna og ummyndun.  Niðurstöður 

líkansins eru klukkustundargildi mengunarstyrks á þrívíðu reiknineti á 

Skjálfandaflóa og yfir Tjörnes.  Líkansvæði CAL PUFF líkansins er sýnt á 

mynd 5 .2 .  Haldið er utan um styrk í ákveðnum punktum með mestri 

upplau sn næst fyrirhuguðu álveri; 100 m í 2-3 km út frá iðnaðarsvæðinu, 

200 m upp í u.þ.b. 10 km fjarlægð og 400 m upp í u.þ.b. 20  km fjarlægð.  

3.  Úrvinnsla á niðurstöðum, svo sem útreikningar á langtíma meðalstyrk og 

líkindum skammtímagilda er gerð með forritinu CALPOST.  

 

 

Mynd 5 .1  Líkansvæði MM5 líkansins.  Uppgefin hnit eru í pólvörpun.  



 

Álver Alcoa á Bakka  

Matsskýrsla   

 

28  

 

Mynd 5 .2  Líkansvæði CALPUFF líkansins  og mismunandi þéttleiki punkta þar sem 

haldið er utan um reiknaðan styrk efna . Uppgefin hnit (km) eru í UTM -28 
vörpun .  

Greinargóða lýsingu á CALMET/CALPUFF og tengdum líkö num er að finna í 

notendahandbókum 7 á heimasíðu ASG hjá TRC ( www.src.com ).  

Umhverfisstofnun Bandaríkjanna mælir með því að CALMET/CALPUFF líkönin séu 

notuð við sérstakar aðstæður  í leiðbeiningum um loft dreifingarlíkön 8, sv o sem þar 

sem landslag eða vindafar er flókið, eins og á Bakka.  Við athugun 

Umhverfisstofnunar Bandaríkjanna vegna vals á líkönum hefur CALPUFF líkanið farið í 

gegnum ítarlegar úttektir og prófanir.  Líkanið hefur einnig farið í gegnum opið 

athugasemdafer li samkvæmt bandarískum lögum um loftgæði.  CALPUFF líkanið er 

notað um allan heim og eru notendur þess í yfir eitt hundrað löndum.  Líkanið hefur 

verið ritrýnt og prófað við margs konar aðstæður um allan heim. Í kafla 5.1.3  er 

nánar fjallað sannprófun á CALPUFF líkaninu.  

Veðurmælingar voru framkvæmdar af Veðurstofu Íslands.  Árið 2002 voru settar 

niður sjálfvirkar veðurstöðvar á Húsavík, Húsavíkurfjall, við Gvendarbás og á 

Bakkahöfða.  Mælistöðvarnar á Húsavík o g Bakkahöfða hafa verið í rekstri síðan þá 

en hætt var að mæla við Gvendarbás og á Húsavíkur fjalli fyrir mitt ár 2005.  Á árinu 

2007 var bætt við mælistöð í nánd við Héðinshöfða bæina, sjá mynd  11 .4 .   Við 

                                            
7 J. Scire o.fl., 2000a,b.  
8 U.S. EPA, 2000 og U.S. EPA, 2003.  

http://www.src.com/



















































































































































































































































































































































































































